

Mūsų balsis:  
Už Demokraciją, Taiką ir  
Demokratiją!

# VILNIS

"Valdžia žmonių, žmonėm ir  
per žmones lai neišnyks  
nuo šios žemės".  
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXII, NO. 6.

TREČIADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 8, 1941

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

TELEPHONE: VICTORY 1455

KAINA TRYŠ CENTAI

## KASDIENA...

Apie Hillmaną  
Unijos ir religija  
Cholerikai  
Komunistų balsai

Storijas "Irolis" Hillmanas, bet reacionieriams jis vis dar negeras. Štai kaip jį apibūdina kun. Coughlin'o "Social Justice": "Hillmanas yra nematomi paskilęs radikalas, nušiekęs sovietizacijai. Jis—materialistas ir internacionalistas."

Apie Hillmaną kalba su tokia nenykyta, kaip kad jis pats kalba apie raudonuosius.

Klerikalų laikraštis "Amerika" kiša savo juodą snąpą į CIO unijų reikalus ir kviečia P. Murray kovoti prieš bedarbių unijoniniam judėjimui. Mat, Philip Murray yra geras katilikas.

Tą intervenciją reikia nušluoti su panika. Unijinis judėjimas tuoj susmuktų, jeigu jis pasidarytų į bedarbius ir tikinčius. P. Murray neužklūs ant tos klerikalų meškerės.

Šią savaitę suejo 30 metų, kaip įstojė Kinijos respublika. Ji eina tuo keliu, kurį nužmėjo revoliucijos tėvas Dr. Sun-Yat Sen.

Jo testamentu vyriausį įsakymai—eit link socializmo ir draugauti su Sovietų Sąjunga.

Kur tik organizacijose pasipainioja Grigaliū agentai Strazdas, ten užveda smaltą. Brooklyno SLA 38 kuropoj jau užvėję smaltą. Į kuropos sekretorius pateko Strazdas, nors jis buvo suspenduotas už dūklų nesumokėjimą. Per du mėnesius dėl to choleriko knopoj tęsiasi halija. Pagaliau jį pravijo. Tai politinė trauzina.

"Laisvė" rašo, kad smalta užvirė ir investicinių tarpe. Pesa-si tik kudlos taršosi. Iš tos kikos pabėgo dešimtoji Lovestono ranka Bertram Wolfe. Stilsnams ir Strazdams tai buvo savo rūšies neklaidingas popiežius. Juo jį mažiau, tuo jie labiau draskosi ir bludija.

"Tėvynė" (Nr. 1) telpa "laiskas" iš Lietuvos. Ten pasakytą: "O tiek rusų privažiavo į Lietuvą, didesnis skaičius nekaip lietuvių kad seniau buvo." Lietuvių seniau buvo virš 2 milijonų. Reikiša, rusų Lietuvoj dabar kokie trys milijonai!

Visai išsiskrautė iš galvos!

"Keleivis" rašo, kad visoj Amerikoj komunistai tegavo vos 48,000 balsų. Ši Maikio statistika nieko neverta.

Californijoj Komunistų Partijos kandidatė į senatorius Anita Whitney gavo 97,478 balsus. Žinoma, "Keleivis" šių skaitlėnų nepaskelbė.

Is viso, valdiškoms žiniomis, komunistai kandidatai gavo 209,000 balsų, nors daugely valstijų jų kandidatai nebuvo ant baloto!

Canterburio dekanas Hewlett Johnson knyga apie Sovietų Sąjungą (Soviet Power) turi didiausią pasisekimą. Jos išėjo jau 100,000 kopijų.

Ją turėtų perkaityti kiekvienas, kam rūpi socialiniai klausimai.

Tokio. — Japonijos vyriausybė protestuoja Anglijai prieš sulaukymą ir kratymą Japonijos keliauninkų Bermudoj.

# SAMDYTOJAI TURĖS PASIRAŠYTI SUTARTIS SU UNIJOMIS

## SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERIKOS SANTIKIAI EINA GERYN: INTERESAI NEKONFLIKTUOJA

**Sovietai ir Turkija Gelbės Bulgarijai; Turkai Mano Stoti Karan, Jei Vokiečiai Eis per Bulgariją; Abi Šalys Ruošiasi**

WASHINGTON, sausio 7. — patikimi šaltiniai tvirtina, jog Sovietų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų diplomatiniai ryšiai dar labiau yra geresni, negu buvo bent kada pirmaus.

Santikiniai abiejų šalių eina geryn.

Viena kliūtis dabar painiojasi tolimesniam gerinimui santykių, tai Rooseveltto valdižios atsinešimas link Pabaltijo kraštų. Amerikos portuose yra 11 Pabaltijos kraštų prekinių laivų. Jie nedideli, bet butų naudingi toms šalims. Bet kad Pabaltijos šalių žmonės nusitarė ir prisidėjo prie Sovietų Sąjungos, Washingtonas sulaukė čia tų šalių laivų, kurie faktinai turėtų priklaustyti Sovietų Sąjungai, kurioje dabar yra ir Pabaltija.

Tatai betgi gal bus tinkamai išrišta.

Sovietų ir Amerikos reikalai Pacifike nekonifliktuoja. Kaip tik priešingai — abi šalys eina prie Japonijos imperializmo ekspansiją. Ta ekspansija dabar daugiausia sukama į Amerikos ir Anglijos interesų sferas. Geri santykiai Amerikai tad juo labiau reikalingi, kuomet Japonija ruošiasi į karą.

ANKARA, sausio 7. — Turkijos premieras Tefik Seydan pareiškė parlamentui, jog nors Vokietijos kariuomenė yra tik 150 mylių nuo Turkijos, jis tikisi, kad Turkija nėra pavojui, nes jos talkininkės jai padės.

Su Sovietų Sąjunga santykiai yra labai geri. O Anglija esanti Turkijos talkininkė.

Turkų laikraštis "Tan" sako, kad Vokietijos armijos Rumunijon sutraukimas gal bus pastangos įsivyrauti bent trijose Balkanų šalyse — Rumunijoj, Vengrijoj ir Jugoslavijoj.

SOFIJA. — Bulgarijos vyriausybė koncentruoja armiją Turkijos pasieniu. Sako, bulgarai neleis turkų savo šalin, nežiurint ką vokiečiai darytų.

Bulgarija irgi tikisi Sovietų užtarimo ir gal pagelbos.

Kongrese Yra 8 Moterys, Atstovų Bute 7, Senate Viena

Washingtonas, sausio 7. — 77-tam kongrese yra šios moterys: Jeannette Rankin, iš Montana; Frances Bolton, iš Ohio; Mary Norton, iš New Jersey; Margaret Smith, iš Maine; Edith Rogers, iš Mass.; O'Day, iš New York; Sumner, iš Illinois; ir senatorė Caraway, iš Arkansas.

550 Nazių Orlaivių Gabeno Armiją Italijon

Belgradas, sausio — Bėgu 12 dieny virš Jugoslavijos perlėkė apie 550 vokiečių orlaivių, gabančių armiją Italijon, sako Jugoslavijos armijos štabas.

SUSALO ORANDŽIAI, APIPIRKTI VOKIETIJOJ

L. Pruseika.

Madridas. — Šalčiai sugadino Ispanijos orlaivius derlyje Castellon de la Plana srityje. Orandžiai buvo užpirti Vokietijai siųsti.

## Aukščiausias Teismas Padarė Gerą Nuosprendį Unijom; Samdytojai Turės Pasirašyti Sutartis, Neuztenka Toleruoti Uniją

CIO IR ADF UNIJOS SVEIKINA NUOSPRENDĮ KAIP LAIMEJIMĄ.

Washington, sausio 7. — Aukščiausias šalies teismas užgėrė National Labor Relations Bordo nuosprendį, kad kompanijos turi ne tik nesipriešinti unijos organizavimui, kaip nusagmo Wagnerio Aktas, bet daugumai darbininkų pasisakius už kurią uniją, jos turi su ta unija pasirašyti kontraktą.

Wagnerio Aktas, teisybė, specifikiškai to nepasako, bet užtikrindamas darbininkams teisę į uniją stoti ir reikalaujamas leisti darbininkams balsuoti, tas aktas be specifiko nurodymo, nusako, kad kompanijos turi pasirašyti sutartį su unija, gavusia daugumą balsų.

Nuosprendis duota byloje H. J. Heinz kompanijos, kuri apeliavo prieš NLRB.

Šis nuosprendis ypač paliecia "mažiasias plieno kompanijas", butent, Youngstown Tube and Sheet, Republic Steel ir Inland Steel, taipgi Fordo Co.

Unijų vadai sako, tas nuosprendis uždavė smugi Girdleriui ir kitims, kurie manė galės nesirašyti kontraktų su unijom.

## UAW Unija Nutarė Streikan Eiti Orlaivių Imonėj

Farmingdale, N. Y., sausio 7. — Ranger Aircraft kompanijos darbininkai nutarė paskelbti streiką už pakėlimą algų. Streikas turėjo įvykti vakar, bet valdižios turpininko patarimu jis nukeltas dviem dienom.

Unija reikalauja pakelti algas 5 centus į valandą.

Kompanija dirba orlaiviams inžinirus.

## NUMIRE AMERIKOS KONSULAS VOKIETIJOJ

Berlynas. — James J. Murphy, Amerikos generalis konsulas Hamburge, numirė čia nuo nutargauklio ligos.

## Vilnius Skubi Vystyti Savo Industrija, Pakelti Darbo Našumą, Prisigaminti Užtekinais Reikmenų

Vilnius (Elta). — Neatsilikdami nuo visos Tarybų Lietuvos, ir Vilniaus fabrikai pilnai įsijungė į socialistines rungtynes. Beveik visi fabrikai pasirašė rungtyni sutartis. Visur eina spurtas darbus už gamybos kiekybės ir kokybės pakėlimą. Pažymėtina, kad fabriku gamyba jau buvo gerokai pakėlė ir be verbybų.

Vilniaus valstybinis tabako fabrikas per birželio mėn. pagamino 13 milijonų papirosų, per liepos ir rugpičio mėnesius jau pagamino po 18 milijonų, per rugsėjo mėn. 22,500,000 papirosų, o per spalio mėn. numatė pagaminti 25 milijonus. Lenktynių nieta žada gamyba dar labiau padidinti.

Socialistinių lenktynių mintis suelektinio ir mokyklų mokinius, kurie pasiryžo išbandyti savo jėgas mokslo suole ir parodyti, ko galima pasiekti laisvai besimokiant. Atsidėtodamas Tarybų vyriausybė už nemokamą mokslo ir pagerbdamos didiosios darbininkų istorijoje dienos — Spalio Revoliucijos atsiminimą, Vilniaus II vidurinės mokyklos mokinės pasidėję: atidžiai

## Numirė A. Baublys

Antradienį numirė Antanas Baublys, kuris daug metų gyveno Downers Grove.

Antanas prisigulėjo prie LDS 53 kuopos. Buvo pažangus žmogus ir ilgametis "Vilnies" skaitytojas.

Apie laidutuves teks vėliau parašyti. Šeremenin ir laidutvėm patarnauja P. Ridikas.

J. G.

## ANGLAI UŽĖMĖ ITALIJOS ORO BAZĖ PRIE TOBRUKO; SUĖMĖ 40 ORLAIVIŲ: APSUPA TVIRTOVES

**Jau Suimta 94,000 Italijos Armijos Libijoj; Italų Planas Dasigauti į Suez Kanala per Egiptą Nuėjo Niekais**

Cairo, sausio 7. — Anglijos aviacija praneša, jog Italai apėjo E. Adem. Tobruko orlaivų, ir kad 40 Italijos orlaivių sužalojo negalėjo pakilti ir pateko anglams.

Italai neatlėkė didelių aviacijos atakų.

Anglų kariuomenė jau visai prie Tobruko vartų, "operacijos eina patenkanciančiai".

Anglų aviacija bombardavo Italų bazes ir Dernoje ir Martuhoj, toliau už Tobruko. Tripolio elektros stotiu nūmesta daug bombų. Taipgi uždegta aliejaus tankos prie Tripolio.

Anglų aviacija bombardavo ir Valong, Albanijoj, neveizint prasto oro.

Rymas. — Italų karo komanda pripažįsta, kad Bardia jau pateko anglams, po 225 dienų didingos narsos Italų kariuonį.

## Nušovė Žmogą Bažnyčioj, Kitus Išgąsdino, Suimtas

Grand Rapids, Mich., sausio 7. — Willis McCarthy, iš Detroito, atėjęs į katalikų bažnyčioj su šautuvu nušovė savo buvusią žmoną, su kuria jis persikėlė, ir priėmė prie altoriaus gėdinti kitus šauliuvus.

Pagalios jis pabėgo, bet galvėje praevio suimtas.

Rymas, sausio 7. — Princas Camillo Bossiano užmuštas fronte, Albanijoj.

## Blagos Oras Davė Progas Atsikvėpti, Sulaukta Bombardavimai

Londonas, sausio 7. — Tik labai prasas oras davė progos anglams kiek atsikvėpti, pasisėsti, nes nauji aviacija nebombardavo tolą laiki.

Anglai taipgi nesituntė bombonių Vokietijos miestus daugytė.

## LAKUNAS UŽSIMUŠĖ

Honolulu. — Vienas armijos lakunas, lieitanantas James Weigel užmušė, o kitas parsiutuo nusileidė susidurus dviem orlaiviams.

## Peru ir Ekvadoro Rubežiaus Sargybos Susirėmė

Quito, sausio 7. — Tarpe Ekvadoro ir Peru pasienio sargybu įvyko susirėmimas ir tęsėsi pusę valandos.

Ekvadoro vyriausybė sako, kad Peru sargyba pradėjus atakas be pateisinimo.

Trys Peru orlaiviai skraidė Ekvadoro teritorijoj, prieš tai išėkta protestas.

## Šveicarijoj Uždrausta Pardavoti Numazinta Kaina

Berne, sausio 7. — Karo Departamentas išleido dekretą, kuriuomi uždraudžiama užiminti kainas išpardavimui bile daiktų be specialio tam leidimo.

Tai daroma, kad užtikrinti "reikiama paskaidymą" įvairių daiktų.

J. G.

Londonas, sausio 7. — Prancūzai iš Egipto sako, kad Italija netekus 94,000 armijos mušinos, ypač prie Sidi Barrani ir Bardia.

Užmuštų ir sužeistų Italų yra 24,000.

Suimtų nelaisvėn 70,000. Tarp jų yra dvi divizijos "juodmarkiški milicijos", kurie buvo "Musolinio garbė".

Is 70,000 suimtų 39,000 yra Italų reguliars kariuomenės, 24,000 fašistų milicijos, 14,000 libelijų, ir 7,000 mechanizuos armijos.

Suimta 10 generolų. Suimta daug ginklų ir kitų karo reikmenų.

Rymas. — Italų karo komanda pripažįsta, kad Bardia jau pateko anglams, po 225 dienų didingos narsos Italų kariuonį.

## Kompanija Nesiskaito su Unija

Akron, Ohio, sausio 7. — Pittsburgh Valve Filings kompanijos 500 darbininkų, Amerikos Darbo Federacijos unijos narių, paskelbė protesto streiką delto, kad kompanija nesitaria su unija, o su pavieniais jos nariais.

Tokis kompanijos elgesis reikiša lauzymą unijos.

## Septyni Asmens Užmušta ir Daugelis Sužeista Bombardavimu Radžio Stoties

Londonas, sausio 7. — Anglijos radijo stotis, kuri davė žinias visai šaliai ir kaimynams, bombarduota iš oro. Septyni asmenys užmušta ir daugelis sužeista, nes bombardavimas vyko laike transliavimo programo.

Stotis tačiau visai nesugadinta ir nesilovė veikus.

## SUMAZINA DRABUZIŲ KIEKĮ

Berlynas. — Norvegijoj dar sumazinta kiekis drabužių kiekvienam asmeniui.

Rymas, sausio 7. — Italijos ministerij kabinetė posėdis išnaujo patvirtino savo pasitikėjimą "asim". Tam reikalui priimta rezoliucija, kurioje sako, jog "asis" kariaus iki pargalės.

## SAUGUS MIESTAS

Sweetwater, Texas. — Šiame 11,000 gyvenytojų mieste nebūti nei vienos trafikio nelaimių mirties nuo rugpičio 1939 metų, tati yra per 500 dieny.

## SEPTYNI LAKUNAI UŽMISTI BESIMOKINANT

Ottawa, Ont. — Po naujų metų jau 7 Kanados lakunai užmušta mokinioms kempė įvykstant nelaimim.

Užvakar orlaiviui nukritus net penki lakunai užmušta.



"VILNIS" (The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Tuo Pačiu Kelnu

Prezidento Roosevelto programinė prakalba kongrese yra tąsa tos pačios politikos, karinės politikos. Tik atskiri punktai jo labiau užkomentuoti ir todėl ta prakalba labai agresyvi.

Net tui Roosevelto šalininkai sako, kad jis užėmė "perdidelę teritoriją." Net toks atsargus senatorius kaip Robert Taft (Ohio), kuris stoja už rėmimą Anglijos, mato pavojų tokioji programoj. Tai pavojus aktualaus išvėlimo karan, nes Amerika pastatyta ant tos pačios lentos, kaip ir Anglija.

Senatorius Wheeler išreiškė apgalvestavimą, kad ta prakalba nebuvo pasakyta laike rinkimų kampanijos. Jei tokia prakalba būtų buvusi pasakyta laike rinkimų kampanijos, tai rinkimų pasekmės būtų buvusios kitokios. Bet tuomet Rooseveltas būtų esąs taikios šalininkas.

Kongresmanas Dewey Short (Missouri) išreiškė daugelio nuomonę šiais savo žodžiais: "Jei dar buvo kokios abejonės apie Mr. Roosevelto intencijas, tai jos išsklaidytos. Aišku, kaip saulės šviesa, kad jis veda mus karon."

Visi ženkliai rodo, kad kongrese bus daug opozicijos. Opozicijos bus daugiau negu Wilsono laikais. O antikarinis sąjūdis už kongreso sienų bus dar didesnis.

Prekyba su Užsieniu

Užsieninė Amerikos prekyba įgyja visai kitokį charakterį, negu normaliais laikais. Šešiolika karo mėnesių drastiskai paveikė prekybos charakterį.

1940 metais Amerika eksportavo užsienin tavyrų už \$4,025,000,000. Tai beveik bilionu daugiau negu 1939 metais.

Paviršium žiūrint, biznis labai geras. Bet tai labiausia karinis eksportas Anglijon ir į Anglijos dominijas.

Paskutiniam bertainy 1940 metų 62% Amerikos eksporto ejo į šalis, kurios sudaro Britanijos imperiją. Tai buvo daugiausia karinis materiolas.

Jei karinis eksportas milžiniškai išpurto, tai farmų produktų eksportas katastrofiškai sumažėjo.

Štai palyginimas: 1938 metais, tik per tris mėnesius—rugpjūčio, rugsėjo ir spalio—Amerika eksportavo farmų produktų (įskaitant ir medvilnę) už \$224,000,000. Na, o tuo pačiu laikotarpiu perėmė tuos farmų produktų eksportuota tik už \$82,000,000.

Tas labai skaudžiai pažeidžia Amerikos fermerių interesus. Bet Walkstrycio interesams, karinei industrijai šie laikai tai tikras medaus mėnesis.

Charakteringa, kad prastai sekasi Amerikos biznitiui ir Pietinės Amerikos valstybėse. Eksportas į Lotynų Amerikos šalis rodo aiškios tendencijos mažėti. Lotynų Amerikos valstybės, atkirusios nuo europinių rinkimų, vis labiau priverstos varžytis ir mažinti savo importą iš šiaurinės Amerikos.

Karas kuomet nors pasibaigs. Ir kuomet eksporto biznitiui reikės nusistatyti visai kitokiomis gairėmis, tai gali įvykti prajovų, kokių niekas nelaukia. Po perėito pasaulinio karo Amerikos eksportas buvo labai smarkiai iškilęs. Bet po šio karo padėtis gali būti tiek katastrofiška, kad visi bizniški apsaikaviškai gali būti nustumti į šalį.

Harry Gannes

New Yorke, po ilgos ligos, mirė vienas iš gabiųjų Amerikos žurnalistų Harry Gannes. Jis buvo itin kvalifikuotas rašyti užsienio politikos temomis. Be to, jis parašė dvi didesnes knygas — vieną apie Ispaniją, o kitą apie Kiniją. Kinijoje jis lankėsi 1932-33 metais ir to lankymosi pasekmė buvo knyga "When China Unites."

Harry Gannes sistematiškai rašinėdavo į "Daily Worker'į", į "New Masses" ir į kitus radikaliskus žurnalus. Jo straipsniai visuomet buvo turiningi. Jis giliai analizavo politines problemas ir buvo nemulnistas kovotojas prieš fašizmą ir visus demokratijos priešus.

Harry Gannes mirė, susilaukęs tik 40 metų amžiaus, pačiame jauno gyvenimo pražydėjime. Jei ne liga, kuri tęsėsi 15 mėnesių, jo gabi plunksna dar daug galėjo duoti darbininkų judėjimui. Darbininkų judėjimui jis įstojo, budamas 17 metų amžiaus. Pirminė organizacija, prie kurios jis prisidėjo buvo Jaunųjų Socialistų Lyga. Vėliaus jis daug darboavo Young Workers League. Perėjęs tas pradines mokyklas Harry Gannes apsišarvojo marksizmu—ir marksistu jis pasiliko ligi savo paskutinio atdusio.

Valdžia ir jį neužmiršo kamuoti dėl vadinamo nereguliarumo su užsienio pasportu ir net bandyta jį, esant ligoniu, atimpti teisman. Jis sakėsi norįs pasimatyti akis į akį su tais, kurie jį kaltino ir atremti visus užsiuolimus. Bet to momentam neteko sulaukti.

Kas Pasidare?

Meksikos arkivyskupas L. Martinez kviečia savikius kooperuoti su prez. Camacho valdžia ir tuo pačiu sykiu atsisaukia į panelę švenčiausią Guadalupe šventovę, kad jį padėtų Camacho valdžiai.

Plutarco Calles, kuris prie prezidento Cardenas, turėjo nešdintis lauk iš Meksikos, reikiša savo pastienkinimą ir optimizmą, kad Meksikoj viskas susitvarkysia.

Tie visi gaivalai, kurie pereituose rinkimuose galvą guldė už Almazaną, dabar strimagalviais apsvėrtė ir klonojiasi prez. Camacho.

Kas nors blogo įvyko Meksikos valdžioje, kad reacionieriai pakeitė taktiką. Prez. Camacho jau nekalba apie socialines reformas. Agrarinė reforma užsiraikė, nors dar tik pusantro miliono valstiečių gavo kiek-tiek žemės. Užsienio kapitalas vėl kelia savo galvą. Jankių imperializmas jaučia, kad jo pozicijos tvirtėja.

Taip susidėjusioj situatojje Meksikos liaudis jaučia didelį pavojų. Tą pavojų pradeda jausti ir Meksikos Darbo Konfederacija.

Valdžios krypimą link reakcijos reikia sulaukyti tuojaus, nes vėliau gali būti jau pėrvėlu.

Bulgarija

Bulgarijos karalius Borisas kadais pasakė, kad jo armijos vyriausybė nusistatė už Hitlerį, bet pati armija, kaip ir bulgarų liaudis, pritaria Sovietų Sąjungai.

Bulgarijos valdžioje ir buržuazijoje yra daug elementų, kurie nori, kad Hitleris paimtų Bulgariją po savo globa, panašiai kaip yra su Rumunija. Bet didelė didžiama Bulgarijos žmonių apie tai nenori nei kalbėti.

Visa progresyvi Bulgarijos visuomenė jau senai reikalauja, kad Bulgarija pasirašytų paktą su Sovietų Sąjunga, kas garantuotų jai taiką ir neutralumą. Karalius ir parlamentas gavo daugelį peticijų su šimtais tukstančių parašų, reikalaujant tokio pakto. Bet jie delsia, jie spiriasi.

Bulgarija yra ta Balkanų vieta, kur susikryžiuavo imperialistinių šalių interesai. Slaptoji diplomatija čia dirba dieną ir naktį. Tuose slaptuose diplomatinuose labirintuose beveik neįmanoma sukti teisybę.

Visko po Biskį

Rašo KIRVELIS

Redaktorius, kuris Turi Draugų

Tolimoj Louisianaus valstijoje gyvena 70 metų senelis, kuris redaguoja savaitinį laikraštį "Lawrence County Press". Jo vardas Joe Dale.

Senukas susirgo. Jam reikėjo eiti ant operacijos, o pinigų nėra. Tuomet jis atsisaukė į savo skaitytojus: "Folks, I'm bad sick and need an operation. Pay up, please." Jis prašė, kad skaitytojai pasimokėtų iš anksto už metus ar du.

Skaitytojai susirūvojo. Tuoj buvo susižusta \$600. Redaktoriui padarė pasekminga operacija. Jis džiugiasi. "Mano skaitytojai yra mano prieteliai"—tad senukas, pasikėlęs iš lovos.

Ar daug yra redaktorių, taip draugiškai sugyvenančių su savo skaitytojais.

As žinau vieną lietuvišką redaktorių, apie kurį jo artimiausias draugas pasakė: "Greičiau balsuociau už šunį, o ne už jį."

O kitas to redaktoriaus draugas man pasakė: "Tai maniakas, išbėgęs iš beprotnamio su bomba. Tu nežinai į kurį žmogų jis paleis savo bombą."

Gera Skaitytoja

Iš tos pat Louisiana valstijos, iš miestelio Winnfield, "Vilnis" gavo sekama laišką: "Malonėkit patalpinti tą mano padėkojimą. Nežinau kas turėjo tokia gerą širdį ir užrašė man "Vilnį" ant trijų mėnesių. As gatau "Vilnį" regli kožną dieną ir labai esu dėkinga, nes as labai myliu skaityti. As nesigilinu į apgarsinimus, kaip daug mus lietuvių daro. As perskaitau kožną straipsnį ir man

Kinijos liaudžiai pradėjus judėjimą už visiško pasiluosvėnimo iš imperialistinių pėšky jungo, Gannes ilgokai pabuvojo Kinijoje ir parašė labai puikią knygą "When China Unites."

HARRY GANNES



H. Gannes ypatinai pažangiam jaunimui, kurie skaito pažangų amerikinį spaudą.

Vėlonis dar buvo jaunas, tik sulaukęs 40 metų amžiaus. Darbinikiškam judėjime jis dalyvavo per virš 23 metus. Pirmiausiai Jaunųjų Socialistų Lygoje, Chicagoje, vėliaus su jausniaisais komunistais. Kelis metus buvo redaktoriu užsienioj kablegramų New Yorke leidžiamam darbinikiškame dienraštyje "Daily Worker".

Giņas Anglijoje, Harry dar jaunas atvyko su tėvais į šią šalį. Kaip po pažangus darbininkų klases žurnalistas, Gannes buvo turplautietis pilnoj to žodžio prasmej.

Jei Bulgarija dar neįvelta į karį, jei dar ji gali skaitytis neutrali, tai pasidėkavojant Sovietų Sąjungai. Bet Bulgarijos politikieriai, kurie bijosi Sovietų Sąjungos prestyžo stiprėjimo, taip manevruoja ir taip intriguoja, kad rytojus darosi vis neaiškessnis. Bulgarijoj yra stip-

patinka "Vilnis". Bet as turiu ir "Laisve", kur daug mažė tie patys pavelskai ir ta pati pakraipia. Laiko skaityti tiek turiu, kol išverdu pietus, tai tankiai tenka pagadinti pietus ir pamirštu kaip kada kokių prismokų įdėti... Ačiu nusiirdžiai už tokią brangią atmintį.

Antanina Sookul Winnfield, Louisiana." Gerbiama drauge! Jei prie pietų truks kokių prismokų, tai jų visuomet rasite "Vilny."

Šimtą Metų Atgal

Gal girdėtoj vardą garsaus Anglijos politikoj Dizraeli? Jis gyveno daugiau kaip šimtmetį atgal.

Jo pirmas rašinys buvo skelbimas apie Meksikos gamtinius turtus. Skelbimą jis rašė pagal užsakymą tui mainų kompanijos, kuri tikėjosi pralobti Meksikoj. Ir jis patis tikėjosi pasidaryt grašio.

Bet kompanij nepasisekė. Tuomet Dizraeli parašė kitą straipsnį tarydamas: Meksikos laudis pagedusi, sąlygos ten nepastovios, perdaug revoliucijų.

Dizraelio imperialistiniai anukai ir po šiai dienai karkina prieš Meksiką.

50 Metų Atgal

Tai iš 1890 metų kronikos, kuomet didžiama musų dar nebuvo Amerikoje.

Kilo skandalas dėl J. Pierpont Morgan'o bizniško šmugelio. Iškelta aiškėn, kad piliečių karo laiku jis iš vieno armijos posto pirko netikusias šaudykles mokėdamas po \$3,50 už šmota ir

Kinijos liaudžiai pradėjus judėjimą už visiško pasiluosvėnimo iš imperialistinių pėšky jungo, Gannes ilgokai pabuvojo Kinijoje ir parašė labai puikią knygą "When China Unites."

Prasidėjus fašistų sukilimui Ispanijoje, Gannes ir ten nuvyko. Kiek galėdamas gelbėjo respublikieciams prieš tarptautinius pėškus. Žinodami jo literatinius gabumus ir kylant dėmesui Amerikos visuomenėj apie Ispanijos liaudies kovas, vienas kuryj leidykla paprašė Gannes parašyti knygą, nušviečiant teisingai padėję Ispanijoje. Tą knygą ("Spain in Revolt") Gannes parašė į 17 dienu.

Is to, kas jau viršuje pasakya, aišku, valdancijai Amerikos kleisi Gannes negalėjo patikti. Dėlto jie prisikabino prie jo neva del kokių tai taisyklių persengimo išsimant užsienio pasportu. Uz jį "prasikaltintą" grand dazire jį buvo įkalinus kartu su Earl Browderiu. Bet į teismą Gannes nebeturėjo pro gruosdži, nes jis sirgo jau nuo gruodzio mėnesio, 1939 m.

Rymas. — Agrikulturos ministris Giuseppe Tassinari įsakė visiems italams nevalgyti smetonos. Įsakymas eina galion seredoj.

tas pačias šaudykles pardavė kitam armijos postui po \$22 už šmota.

Tie karo veteranai, kurie protestavo, jau senai kapuose, o Morgan'as veisė dar tebesėdi ant žmonių sprando.

Kaslegarnė

Šią savaitę sueina 50 metų, kaip įsteigta garsoji "Kaslegarnė" Ellis Island. Tai šysčius, per kurį Amerikon atvykę imigrantai įžengdavo į šios šalies dangų.

Pirmiau tą šysčių vadino "Castle Garden." Nuo to ir pareina vardas "Kaslegarnė."

Otto Bismarkis

Prieš mirstant geležinisk vokiečių kancleris Bismarkis parašė kelis tuos savo atsiminimų. Jis grūžtai uždraudė spausdinti tuos atsiminimus prie savo gyvos galvos.

Jis sakė: "Tuos atsiminimus spausdinkite po mano mirties. Man bus smagu, kada mano priešai šauks: tas gauruotas vėlnias ir užgrabiniam pasauli nenuirims-ta."

Baigėsi Sodinininkystės Kursai

Vilnius (Ela).—Vilniaus apskrities visuose valstieciuose rengti medelių vaiskrūmių praktiški sodinimo kursai pasibaigė. Kursai juosio 19 viety ir juos lankė 900 valstieciu.

Kursu metu, su pašalpmis, buvo pasodinta 7,000 vaismedžių ir 4,000 įvairių vaiskrūmių. Šiemet dar numatyta pasodinti 3,000 vaismedžių ir 15,000 krūmių. Tuo būdu Vilniaus apskrities sodų ir vaiskrūmių plotas padidės 7,5%. Kursais valstiečiai labai patenkinti.



Amerikiečių graikų architektus Athenagoras (dešinėje) įteikia čekį Graikijos Gelbėjimo Komiteto garbės pirminkui H. S. Vanderhill'ui.

Mokslo ir Literaturos Kampelis

DIDZIAUSI AMERIKOS MIESTAI.

Table listing major US cities and their populations: New York 7,454,995; Chicago 3,396,808; Philadelphia 1,981,334; Detroit 1,623,452; Los Angeles 1,504,277; Cleveland 878,336; Baltimore 859,100; St. Louis 816,448; Boston 770,816; Pittsburgh 671,659; Washington 663,001; San Francisco 624,536; Milwaukee 587,472; Buffalo 575,901; New Orleans 494,537; Minneapolis 492,370; Cincinnati 455,610; Newark, N. J. 429,260; Kansas City 399,178; Indianapolis 386,972; Houston 384,514; Seattle 368,301; Rochester, N. Y. 324,075; Denver 322,412; Louisville 319,077; Columbus, O. 306,087; Portland, Ore. 305,394; Atlanta 302,288; Oakland, Cal. 302,163; Jersey City 301,478; Dallas 294,734; Memphis 292,942; St. Paul 287,736; Toledo 282,349; Birmingham 267,583; San Antonio 258,854; Providence 253,501; Akron 244,791; Omaha 223,844; Dayton 210,718; Syracuse 205,967; Oklahoma City 204,424; San Diego 203,341; Worcester 193,692; Richmond, Va. 193,042; Fort Worth 177,662; Jacksonville 173,065; Miami 172,172; Youngstown 167,120; Nashville 167,492; Hartford 166,267; Grand Rapids 164,292.

Table listing smaller US cities and their populations: Long Beach, Cal. 164,271; New Haven 160,605; Des Moines 159,819; Flint 151,543; Salt Lake City 149,934; Springfield, Mass. 149,554; Bridgeport 147,121; Norfolk 144,332; Tulsa 144,287; Worcester 142,157; Seattle 140,404; Paterson 139,656; Hartford 138,577; Albany 138,463; Chattanooga 128,163; Trenton 124,697; Spokane 122,001; Kansas City, Kas. 121,458; Fort Wayne 118,410; Camden 117,536; Erie 116,955; Fall River 115,428; Wichita 114,966; Wilmington, Del. 112,504; Gary, Ind. 111,719; Knoxville 111,580; Cambridge 110,879; Reading 110,568; New Bedford 110,341; Elizabeth, N. J. 109,912; Tacoma 109,408; Canton 108,401; Tampa 108,391; Sacramento 105,958; Peoria 105,087; Somerville, Mass. 102,177; Lowell, Mass. 101,389; South Bend 101,268; Duluth 101,065; Charlotte 100,899; Utica 100,518.

Nuo 1930 metų daugiausia pangau šie miestai: New Yorkas 324,549 gyventojais. Los Angeles—565,220. Detroitas—247,700. Sumažėjo šie didmiesčiai: Philadelphia, Cleveland, St. Louis, Boston. Po 100,000 gyventojų turinčių yra viso 92 miestai. Nuo 1930 metų nupuolė iš 190,000 miestų šie: El Paso, Texas; Lynn, Mass.; ir Evansville, Indiana. Įėjo į šimtatūkstantinių miestų skaičių per 10 metų du nauji miestai: Sacramento, California, ir Charlotte, North Carolina.

Taigi, 1940 metų cenzus rodo vienu šimtatūkstantiniu miestu mažiau. Gyventojų skaičius abiejai Jungtinės Valstijos padidėjo pasiekė virš 131,000,000. A-n-s.



# CLEVELANDO ŽINIOS

## Biskis iš LDP Draugijos Susirinkimo

Gruodžio 18 d., 1940 m., atsiubvo LDP Draugijos metinis susirinkimas. Narių atsilankė nemažai ir susirinkimas buvo skaitlingas.

Svarstant bėgančius reikalus, priejo prie naujų sumanymų draugijos gerovei. Nutarta vėl rengti du parengimus per 1941 metus ir vėl nutarta, kad j abu parengimus visi nariai ir narys turės ateiti ir dalyvauti, o jei ne, tai vistiek turėsime užmokėti įnašą kiek paskirta ir nebūs nei vienam dovanota.

Reikiama, minėtas tarimas draugijai yra naudingas. Ypač 1940 metais pasirodė, kad abu parengimai davė nemažai pelno draugijai. Taigi aš raginu ir šiemet visus narius ir narys dalyvauti abiejose parengimuose ir linkiu, kad pasekmės būtų dar geresnės negu 1940 metais.

Antra, nutarta, kad minėta draugija prisidėtų prie kitų draugijų ir surengtų koncertą profesoriui Vytautui Bacevičiui. Clevelandiečiams visiems bus žinėjama išgirsti to genijų muzikantų ir kompozitorių V. Bacevičių.

Valdyba šiemet pasiliko veikta pati, išskyrus korespondentų,

kuris liko perrinktas. Aš manau, kad mūsų draugijos naujas korespondentas parąšys plačiau apie košną LDP Draugijos susirinkimą ir jos veiklą ir nereikės kitiems nariams rašyti apie minėtą draugiją.

Neprosalį pažymėti kas daugiausiai darbovisi dėl minėtos draugijos ir jos išauklėjimo ir aš duodu kreditą draugui S. K. Mažanskas už jo darbovimsi dėl draugijos gerovės per 15 metų. Jis dirbo ir išauklėjo pagal savo išgalį. Aš jam velju ir aš toliau darbuotis kaip darbovis iki šiol dėl mūsų draugijos.

Dar noriu priminti, kad drg. S. K. Mažanskas gruodžio 18 d. metiniam susirinkime minėtos draugijos tapo širinktas 15-tu kartu j to draugijos valdybą, kurioj jis per tą 15 metų užėmė įvairias vietas, o daugiausiai buvo pirmininku.

Sekamas LDP Draugijos susirinkimas įvyks sausio (Jan.) 22 d., Lietuvių Darbininkų svetainėje, 920 E. 79th st. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi dalyvaukite ir bandykime bent po vieną naują narių atsivesti ir prirašyti prie LDP Draugijos. Žilas Petras.

## Tarp Žmonių Naujų Metų Proga

Naujų metų sulaukantių proga, gerieji draugai Gendrenai pasivežė mane pas save ant dviejų savaitių pasivežė. Gendrenai yra seni ir geri darbininkų darbuotojai. Jie labai draugiški, malonūs ir vaišingi žmonės. Gendrenai išaugino du sunus Gasparą ir Joną. Jie abu du pavyzdį jaunuoliams, gerai darbuojasi pažangiųjų jaunuolių veikime, Lyros Choro ir visose darbininkiskose organizacijose. Gasparas kartais rašinėja žinias iš jaunuolių veikimo ir "Vilnius" Clevelando skyrių. Jis labai gerai lietuviškai kalba ir rašo. Jis galėtų ir tankiau rašinėti, bet dar jaunas. Kuomet taps suaugusiu, manau, bus is jo geras korespondentas ir notus bendradarbis lietuvių spaudoje.

Ta proga leido dalyvauti Lyros Choro linksname parengime, kuris įvyko gruodžio 31 d. vakare, Lietuvių Darbininkų Svetainėje, 920 E. 79th st. Šis parengimas buvo parengtas senus metus pabaigti ir naujus metus sulaukti. Parengimas visais atžvilgiais buvo gražus. Jame dalyvavo visi choro nariai ir gan daug simpatikų iš Clevelando ir aplinkinių. Svetainė buvo gražiai išpuošta įvairiom spalvom. Dalyvių nuotaika buvo labai gera. Visi labai pasitenkinę Lyros Choro parengimu, apie 3, valandų naujų metų ryle linksmi skirstė pasiduodami ir paspaudamie vieni kitiems rankas, palinkėdami vieni kitiem sekmingų šių metų.

Tame linksname parengime apsuksai ir mundaigiai gaspadaro jaunuojis J. Gendrenas, o choro jaunuoliai ir jaunuolės jau gerai padėjo darbuotis, kad parengimas patenkintų publiką ir kad chorui būtų naudos. Nuo gaspadoriaus teko girdėti, kad reingimo komisijos bendras sutartimas darbas pelno davė chorui 860. Tai galimas sakyti, kad lyricių gražus, naudingas pasidarbovims pažangiosios visuomenės dailės naudai. A. M. B.

## Senus Metus Užbaigus

Jau ir vėl vienus metus užbaigėme. Palikome užpakalį 1940 metus, visus vargus ir bėdas, laimes ir nelaimes. Sunku aprašyti kokias žymes mūsų darbininkams paliko 1940 metai. Tik trumpai pažymėsiu porą dalykų.

Svarbu priminti, kad mes Clevelando darbininkai mažai tesirūpinome savo reikalais. Ypač tarptautiniame judėjime mes turėme daugiau darbuotis. Ypač per rinkimus bandyti išrinkti geresnį majorą ir kitus valdininkus. Mums patiems būtų geriau, nes turėme geresnę tvarką ir geresnį gyvenimą.

Gal šiais 1941 metais geriau veiks Korespondentų Biuras; gal Clevelando žinių teikėjai daugiau rašinėsi ir mūsų spaudoje, ypač is dirbtuvių ir abelnai is darbininkų judėjimo ir daugiau rūpinsis politika ir apie ją rašinėsi, ypač prieš rinkimus.

Tenka pažymėti, kad Clevelando žinių teikėjai per 1940 metus neblogoi atliko savo pareigas, nemažai žinių prirašė is Clevelando, kurias "Vilnius" skaitytojai myli skaityti. Žinoma, galėjo dar daugiau žinių tilpti is Clevelando pereiną metą, bet ką padarysi, kad mes darbo žmonės sunkiai dirbame, tai nelengva rašyti, ypač savamoksliai kai aš. Aš tikrai manau, kad šiemet Clevelando korespondentai daugiau žinių prirašys negu pereiną metą ir velju visiems gerų pasekmių. Žilas Petras.

Jūs giminėm Tarybų Lietuvoje patiks "Vilnius" — užprenumeruokite!

## LDS 55 Kp. Mitingas Nukeltas iki Sausio 8

LDS 55 kp. nariai apsižirėjo linku, kad kuopos susirinkimas pripuola sausio pirmą dieną, tai yra per Naujus Metus. Taigi nariai nustarė is pirmos dienos sausio nukelti iki sausio 8 dienos.

Patarin nariams įsitęmyti gerai ir atsilankyti skaitlingai. Išgirsite raportus žieminio sezono komisijos, ką ta komisija turi nutaratus naujo dėl kuopos gerovės.

## Bus Raportas iš LDS Klubo.

Šiame 55 kuopos susirinkime bus išduotas LDS Klubo Komisijos raportas ir turėsime ką naujo išgirsti is klubo komisijos. Tasiskas įvyks Lietuvių Darbininkų svetainėje, 920 E. 79th st. Pradžia 7:30 val. vakare.

## Draugijų Komiteto Metinis Susirinkimas.

Draugijų Komiteto metinis susirinkimas atsiub sausio 14 d. Bus renkama visa nauja valdyba dėl 1941 metų. Taigi tą viską visų draugijų delegatai įsitęmykite ir atsineškite gerus raportus is savo draugijų.

## Draugijų Veiklancio Komiteto susirinkimas atsiub Lietuvių Darbininkų svetainėje, 920 E. 79th st. Pradžia 7:30 val. vakare.

## Is LDPD Susirinkimo

LDPD Draugijos metinis susirinkimas įvyko gruodžio 18 d. Pirmininkas S. K. Mažanskas savo trumpam raporte paminėjo visą meto dėl draugijos nuveiktus darbus. Daugiausiai gerėjo, kad valdybos nariai visi sutartinai dirba. Užrašų raštininkas Užkertis patvirtino pirmininko pranešimą. Tik sako, kad nesmagu dirbti, kad ne visi nariai supranta ir įvertina valdybos darbą dėl draugijos labo. Yra lokyt atsilikimų, kad dėl nepildymo draugijos tarimų prisieina laudą uždėti arba neguana pašelpos ligoje dėl susispendavimo, nors nario paties kaltė, bet nori kaltinti valdybą, kuri eina teisingai savo pareigas.

**Nesenai Atidarė Tomas BARZDASKUTYKLA**  
20 metų prityrimas dėl jūsų patarnavimo  
**8825 St. Clair Ave.**  
THOMAS KRIZANAUSKAS  
Savininkas

**BALTIC CAFE**  
Vynas, Alus ir kiti gėrimai  
**6717 Wade Park Ave.**  
BEN. RAKAUSKAS, Sav.  
Blackstone 3787

**B. RAUBA**  
Lietuvius Siuvejas ir Rūbų Valytojas  
Sluosts darom ant užsakymo vyrams ir moterims vėliausios mados. Taipgi taisome ir dažome už prieinamą kainą.  
**1188 E. 79th Street**

Bet dauguma narių patenkinti valdyba. Visi nariai privalemo pildyti draugijos tarimus ir prisilaikyti sulgy konstitucijos ir nereikės pykti ant valdybos ir neturėsime to nesmagu, kokio turėjome per pereiną metą.

S. Kazilionis pranešė, kad L. D. Svetainės reikalai eina gerai. Turto turio apie \$500. Ona Petriskienė pasilike ligonė ant toliau. B. Kirstukas ligonis, bet jis dabar gyvena Chicagoje. Linkiu jums su naujais metais greitai pasveikti. O pažystančių prasaū aplankyti mūsų sergančius gerus draugus.

Kiekvienas žino, kad tarp mūsų yra ir biednų žmonių. Vienas pasiskundė, kad ilgai nedirbo ir negali užsimokėti 25 centus biužaus įnašą. P. Urbonas davė 25 centus ir liepė užsimokėti. Kiti davė po mažiau. Garbė jums, kad atjaučiate biednų nari.

Nutarta rengti du parengimus 1941 metais dėl draugijos naudos. Nariai bus ar nebūs parengimuose, turės užsimokėti įnašą.

Janų metų vyrai ir moterys galės pasinaudoti proga. Nutarė priimti nuo 18 iki 30 metų be įstojimo mokeskies per 1941 metus.

Nutarta prisidėti prie surengimo prof. Vytautui Bacevičiui koncerto. Tam darbu išrinkti S. K. Mažanskas ir J. Šimkus.

Valdyba 1941 metams išrinkta sekamai: pirm. S. K. Mažanskas, pirm. pagell. S. Kazilionis, užrašų rašt. W. Užkertis, turty rašt. S. Jonila, J. Noreika, org. P. Kirdeikis, koresp. A. Mockaitis; kasos globėjai: K. Valaika ir M. Karsokienė; knygų revizoriai: W. Custer, M. Želvis ir P. Dagis.

Sekantis susirinkimas atsiub sausio (Jan.) 15 d., toj pačioj svetainėje. Būkite visi 7:30 val. vakare. Bus išduotas visų metų raportas.

LDPD Koresp. K. Valaika.

## ALDLD 22 Kp. Veikimas

ALDLD 22 kp. laikė susirinkimą sausio 2 d. Buvo renkama kuopos valdyba. Visa senoji valdyba pasiliko ant 1941 metų. Narių susirinkime is 74 dalyvavo tik 14, nors buvo kviesli atvirutėmis ir nekuriuos narius kvietė per telefoną. Bet neprirašė nei pusės kuopos narių susirinkime dalyvauti. Tai priverstas turio prisiminti, kad niekad didžiunos narių nesimato mūsų susirinkimuose. Tai nežinau kuom rūpinasi tie nariai. Tai yra didelis apsilėidimas tą narių. Neatrodo, kad tai dėl senatvės negali syki į mėnesį atilankyti ALDLD 22 kuopos susirinkimus.

M. Valenta, kuopos organizatorė, raportavo, kad per vajuus laikų buvo užsibrėžta prirašyti 25 naujus narius, bet šime susirinkime raportavo, kad yra prirašyta 27 nauji nariai į kuopą. Organizatorė raportavo, kad kuopos nariai 22 kuopos vardu parsirašė 30 Darbininkų Kalendorių, kurių kaina 25 centai. Patartina įsilyti visiems po vieną tą kalendorių.

Finansų Sekr. Raportas.  
Fin. sekr. raportavo, kad dabar 22 kp. finansiniai neblogoi stovi. Kuopa su 1941 metais narių geram slovy turio apie 74. (Tysa ant pusl. 5)

**AKRON, OHIO J. NAVICKAS**  
Anglies Pardavėjas  
Geriausią anglį eia gausite už prieinamą kainą  
**161 Hopp St.**  
AKRON, OHIO  
Blackstone 3787

**PAUL'S TAVERN**  
Gardus Alus, Stipri Atrielka ir Saldus Vynas. Zuvis kiekvieną penktadienį ir šokiai penktadieniais ir seštadieniais.  
**6528 Superior Avenue**  
ROŽE & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

**SUPERIOR PHARMACY**  
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIIEKA)  
Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių  
**8331 Superior Avenue**  
K. TAMKUS, Savininkas

**ST. CLAIR BAKERY**  
Kepykla ir Krautuvė  
Mes kepame kvietai Lietuvišk Ruginę Rupių Juoda Duona ir Skanią Kvietai Duoną ir visokios rūšies Pyragaičius.  
**6212 Superior Avenue**  
Henderson 6716 Cleveland, Ohio  
K. OBELIENIS IR SONUS, Savininkai

**DRENİK BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.**  
23776 Lakeland Blvd.  
**ERIN BREW BUDWEISER MICHELOB**  
Duquesne Alus ir Elijus  
KE. 5501  
KE. 5500  
**JOHN DRENİK, Prezidentas**

**PAT'S PLACE**  
SMAGI UZEIGA IR VISOKI GERIMAI  
**1386 East 66th St.**  
(Kampas Luther Avenue)  
PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

**GORDON PARK HABBERDASHERY**  
Vyram, Vaikam Dražužiai, Skrybelės, Kalakraiščiai, Cevyrykai ir kt. apredalai už labai prieinamą kainą.  
**1124 E. 79th St. (apacioj Liet. Darb. Svetainės)**  
A. GREENBERG, Sav.

**BILL'S CAFE (NIGHT CLUB)**  
LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI  
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką  
**2937 E. 55th Street**  
(Kampas Francis)  
BILL KOVZIN, Savininkas

**NIKODEMAS A. WILKELIS**  
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius IR BALSAMUOTOJAS  
6522 Superior Ave. Henderson 9292  
**THE WILKELIS FURNITURE CO.**  
Rakandų Krautuvė  
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343  
N. A. WILKELIS, Savininkas

## LLD 190 Kp. Susirinkimas ir Kiti Dalykai

Collinwood.—LLD 190 kp. susirinkimas įvyks sausio 10 d., 1941 m., pas drg. P. Nemurus, 15210 Lucknow ave., 7:30 valandą vakare. Prašome visų dalyvauti ir susipažinti su nauja valdyba ir komisijom ir išklausti senos valdybos raportus is 1940 metų veikimo. Būkimė tikrais draugais šių metų.

Priešmetiniam susirinkime vaišino su gėrimais ir užkandžiais. Jeigu šitime susirinkime bus mažai narių, tai pasirodys, kad laukiame kada kuopa vėl vaišins.

Is priešmetinio susirinkimo korespondento netaip buvo aprašyta. Valdybos rinkime užrašų sekretorium po priveriatu privertėme A. Mockaitį apsiimti 1941 metams. Korespondentą J. Kalakauską draftavote. Tai pasirodo, kad is 50 narių negalima išrinkti liuosnorių apsimančių į valdybą. Turbūt kas negerai. Turime ieskoti iesites. Kodėl šitaip yra? Ar jau visi paseno ir niekam netinka? Nekuriuos komisijos liko neišrinktos šitime susirinkime. Turėsime darinkti kitame susirinkime.

Kūčių dieną Collinwoode įvyko nelaimė. Ant New York Central hegių važiuo lokomotyvas ir važiojant į šapą užkliuvo durys. Inžinierius iškisko galvą pašėrėti. Galva tapo sutrinta taip, kad smegenys buvo išpausti, o lokomotyvas išėjo per šapos sieną ir susmigo į žemę.

Prieš Naujus Metus minėtos šapos darbininko moteris mirė. Laidoti vežė į Elkhart, Indiana. Nabašninke vežė treinu, o jos mergaitė ir vaikas ir brolis vaikai.

**DR. J. N. SIMANS**  
Optometristas  
935 EAST 79TH STR CLEVELAND, O.  
TELEFONAS: HENDERSON 6160

**THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.**  
COMPLETE HOME FURNISHERS  
Speciale kaina kiekvienai mėnesį ir lengvais išmokėjimais  
**7210 St. Clair Ave.** **154 Waterloo Rd.**  
HEnderson 3417 IVanhoe 5710



# KULIKOVO MUŠIS 1380—1940

Rusų tautos istorija žino du nepaprastai garsius ir nepaprastai populiarius mušius: Kulikovo ir Borodino laukų mušius, apie kuriuos yra surašyta liaudies epų, patriotinių poezijos kūrinių, nupiešta daug žymių paveikslų ir tt. Tie mušiai todėl yra garsūs, kad juose pasireiškė milžiniškas rusų tautos aktingumas ginti savo tėvynės laisvę ir nepriklausomybę, kad tie mušiai turėjo lemiamosios reikšmės visai tautos ateičiai ir jos istorijai.

1940 m. rugsėjo 8 d. (s. st.) suėjo lygini 560 metų nuo vieno tų garsiausių mušių —mušio Kulikovo laukuose (rusiškai—Kulikovskaja bitva)—sukaktuvės, kurias Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga minėjo rugsėjo 22 d.

Herojiškame Kulikovo mušis sudavė milžinišką smugį totorių jungui (Tatarskoje igo) rusų žemeje, kuris truko veiki 240 metų (1240—1480).

XII amžiaus gale laukiniai Mongolijos klajokliai — totoriai, mongolai ir k.—buvo sujungti vienam Čingischano, t. y. didžiojo chano valdžion, kuri buvo karinga ir žiauri. Čingischanas užkariavo dalį Kinijos ir dabartinį Turkestaną. Stumdamašis toliau į vakarus, Čingischanas pro "Kaspijos vartus" (lyguma tarp Uralo kalnų ir Kaspijos jūros, kuria visais laikais ėjo gyventojų judėjimas) įsiveržė į pietinę Rusiją ir užpūlė ten klajoklius polovcus. Šie praė rusų kunigaikščių pagalbos ir jėgavo. 1224 m. prie Kalkos upės, tekancios į Azovo jūrą, įvyko pirmasis rusų (ir polovcų) susirėmimas su Čingischano ordomis, bet nesekmingas. Rusai su polovcais buvo sumušti.

Po to Čingischanas sugryžė į Aziją ir ten mirė. Bet 1237 metais Čingischano vaikaičiai Batyjus vėl totorių begales atvedė iš už Uralo upės į pietines Rusijos sritis. Batyji pirma nugalėjo pavolgio bulgarus, paskui, persikėlęs per Volgos upę, užpūlė rusų kunigaikštystes, kurias vieną po kitos pradėjo traukinti ir grobti: užgrobė Riazanės, paskui Vladimirio—Suzdailo su Maskva, Kolomna ir kitais miestais, toliau pasuko į pietus ir paėmė Černigovą, Kijevą (1240 m.), sunaikino polovcus, nusiuobė dalį Lenkijos ir Moraviją, ir tikrai atmušė čekų, jie sugryžo atgal ir pradėjo klajoti Juodųjų, Azovo ir Kaspijos pajūrių pievnuose (stepėse), tarp Uralo ir Dunojaus upių žiūčių buvo pastatyta sostinė Sarajus. Taip įsikūrė Aukšinė, arba Kipčakų, Orda.

Kaip pirmasis rusų (draude su polovcais) mušis prie Kalkos upės, taip tolimesnias jų kovų su mongolais — totoriais tu las nepasisekimas konkrečiomis, objektyviomis priežastimis, kurias, kad geriau būtų suprantama ir Kulikovo mušio srasmė, tenka trumpai aptarti.

Po didžiojo rusų kunigaikščio Jaroslavo I (1010—1054) mirties prasidėjo su skaldytosios Rusijos, vadinamos mažųjų kunigaikštystių ("udielnaja Rus") periodas, trukęs 1054 — 1238 metais. Šis laikotarpis, kurio metu vyko nepaliaujamos tarpusavės kunigaikščių kovos ir varžytinės už pirmenybę, nepaprastai susilpnino rusų vienybę ir galybę. Suskilusį į daugybę kunigaikštystių, kurių valdovai nuolat tarp savęs kovojo, rusų tauta nusilpo, neteko organizuotumo ir todėl negalėjo nei pasipriešinti totoriams, nei visus 240 metų jų jungo nusikratyti.

"Ryžtingai rusų tauta kovojė už gimtosios šalies laisvę,—rašo prof. E. Jaroševskis,—bet suskaldyti į smulkias kunigaikštystes, tarpusavių kovų draskoma, Rusija nepajėgė priešintis baisiam ir viešingam priešui."

Tikėtai kai emė įsigalėti Maskva, ypač po kunigaikščio Kalitos (1328—1341), kuris pradėjo rusų žemių rinkimą, kuris ėjo sėkmingai, pradėjo augti rusų tautos jėgos, pradėjo įsigalėti organizuotumas ir susidarė sąlygos efektingai kovai su mongolų—totorių jungu.

"Gynimosi interesai nuo turkų, mongolų ir kitų Rytų tautų užpuolimo reikalavo tuojau sudaryti centralizuotas valky-

bes, pajėgias atlaikyti užpuolimų spaudimą,"—sako draugas Stalinas, būdina mas tuometinius istorijos faktus.

Tuo metu, kai Rusija (Rus) jungė aplink Maskvą žemes, augo ir ekonomiškai bei politiška stiprėjo, Aukšinė Orda skaldėsi į smulkias dalis, tarpusavyje vaidijosi ir silpnėjo. 1360—1380 metų laikotarpyje Aukšinėje Ordoje perėjo 14 chanų, kurių nė vienas nemirė natūralia mirtim. Rusų stiprėjimas ir mongolų silpnėjimas priarūto lemiamąsias kovas už Rusijos nepriklausomybę, ir ypač, kad didžioju Maskvos kunigaikščiu tapo Dimitrijus Ivanovičius (1359—1389), kuris pasižymėjo politiniais gabumais, išvedusiais rusų tautą į laimėjimus.

Jau 1378 m. rusai sumušė totorius, su murza Biegičiu priešakyje, prie Vožos upės. Tas nepasisekimas sukėlė be galo didelį Ordos susirūpinimą, ir ji pradėjo ruoštis traukiančiam mušui su rusais. Tuo tikslu Aukšinė Orda susitarė su Lietuvos kunigaikščiu Jogaila drauge pulti Maskvą, o po dviejų pasiruošimo metų, 1380 metų pavasarį pradėjo žygi. Chanas Mamajus su 300,000 miniomis persikėlė per Volgą ir pradėjo slinkti paliai Voronežo už pietus. Vėliau pradėjo žygi, Odojevo link, ir Jogaila.

Didysis Maskvos kunigaikštis Dimitrijus pradėjo taigpi ruošis skubiam karui. Jo šaukliai iš krašto sušaukė nematyta ligi tol kariuomenę—apie 150,000. Dimitrijus tuojau leidosi į pietus, nes norėjo spėti sutrukdyti Mamajaus susijungimą su Jogaila. Tatai jam ir pavyko.

Rusų mušis su mongolais—totoriais įvyko prie Dono upės, kur į jį įteka Niepriados priuopsis, taip vadinamuose Kulikovo laukuose, dideliame pelkėtame plote, kurį raižo dar kiti Dono ir Niepriados prieupiai. Tai yra kalvota, griovėta, miškuota vieta.

Iš pat ryto rugsėjo 8 d. rusų kariuomenė buvo sustatyta tuometine karo tvarka: priešakyje buvo išrikuotas "priešakinis pulkas." Už jo buvo "didysis pulkas," kuriam iš šonų buvo "pulkas dešinės rankos" ir "pulkas kairės rankos." Už didžiojo pulko stovėjo "atsarginis pulkas," o kairėje pusėje, miške pasplėptas "užuolandos pulkas."

Priešais rusus sustojo totorių kariuomenė, už kurios ant aukštos Raudonosios kalvos buvo chano Mamajaus stovykla, iš kurios buvo matyti beveik visas mušių laukas.

Iš ryto buvo migla ir nepalankus rusams vėjas, bet apie vidurdienį oras pasikeitė, ir prasidėjo mušis. Totoriai puolė rusus. Prysakinis rusų pulkas netrukus buvo visas paklotas. Mamajus, vis matydams iš savo palapinės, įsakė pulti savo "nenugalimąją" raitarįjį didįjį pulką, pramušti jo centrą. Atorėjo patis kritiškiausias momentas. Totoriai jau pradėjo nugalėti. Bet tuo metu iš už miško išsiveržė užuolandinis rusų pulkas. Jo smugis buvo toks netikėtas, toks staigus ir toks stiprus, kad totoriai neišlaikė ir leidosi bėgti. Mamajus pirmasis pamatęs pralaimėjimą, pasileido bėgti, paliekęs savo kariuomenę. Taip buvo sumušti mongolai—totoriai.

Kulikovo lauke liko užmušti apie 200,000 vyrų; apie 50,000 rusų ir 150,000 totorių. Jie visi ten pat, prie Dono kranto, ir palaidoti.

Už šią pergalę Dimitrijus buvo pavadintas Dimitrijus Donskiu.

Nors šis mušis galutinai Aukšinės Ordos galybės nesutrūškino, ir po to totorių jungas rusams teko vilkti dar visą 100 metų (totoriai galutinai sutriuškinti tik tai 1480 metais), bet Kulikovo mušis išskleidė legendą, kad Aukšinė Orda yra nenugalama; jis sustiprino rusų pasitikėjimą savimi; jis įrodė, kad sutartinėmis, suderintomis jėgomis galima nurveikti ir didžiausią jėgą.

"Didžiausia istorinė Kulikovo mušio



Masiniai gaminama lėktuvai mokiniui karinių lėktuvų Jungtinių Valstijų armijai. Čia matosi laukas ties Vultee Aircraft fabriku, Californijoje. Nesenai šių lėktuvų dirbėjai buvo sutreikavę ir karo šalininkai kuo iš galvos neišsikraustė berėkdami, jog tai esą "trukmykos apsigynimu". Betgi darbininkai laimėjo riekalavimus, nes stipriai organizuoti ir CIO.

## DARBO UNIJŲ KAMPANIJA UŽ SOCIALINIUS ĮSTATYMUS

Amerikos politinio gyvenimo padangė iš rusijos darosi audringa. Išnaudotojai, labiausia jų priešakinė dalis, imperialistai nori Jungtines Valstijas įvelti į karo sukūrį. Šios šalies imperialistų interesai taip ir dar kitaip susipynę su Britanijos imperialistais siekiama.

Kad įjungti šalį į einaimą karo rutiną, išnaudotojai stengiasi paneigti darbo unių teises, panaikinti socialinius įstatymus.

Giedresnės dienos, kur darbininkai iškovoję šiokių tokių koncesijų, praėjo. Iš visų svarbiausia įstatyma, tai darbo valandų ir algų aktą ir Wagnerio darbininkam teisę organizuotis į uni jas ir vesti kolektyves derybas, visai nori panaikinti. Prieš Nacionalę Darbo Santykių tarybą, triukšmą kėlė ir kelia fabrikančių susivienijimas.

Tad, kad tą viską atremti, kad atlaikyti išnaudotojų puolimus ant darbininkam naudingų įstatymų ir laimėti dar daugiau, CIO unių centras išsintūtinėjo laisukas. Po laisakis pasirašo John Brophy, direktorius Industrių Unių Tarybos. Jis savo laisakę pažymi 10 punktu programą.

Ten nurodo, kad darbo uniijos ne tik turi veikti savo apeliakėse, bet pasipirginti ir daryti įtaką į Washingtono sėdėnibus kongresmanus ir senatorius. "Masinio spaudimo dabar reikia kuo daugiausia. Tokie Smith ir panašūs ponai, kurie pasivėšė viską išsluoti, ką tik darbininkai išreikalavo geresnio del darbo unių, dirba dieną ir naktį. Kiek laiko atgal Rooseveltas paskyrė Millis ir Leiserson į Nacionalį Darbo Santykių komitetą. Millis a nasis metais pasižymėjo prieš uniijas tarpininkaudamas fa-

## Skuba Pasivyti Kitų Sovietinių Respublikų Pažangą

Kaunas (Elta).—Kaip provincijos darbo žmonės, neatsikidami nuo miestų fabriky ir imonių darbo draugų, čina lenktybiu ne tik darbo, bet ir kultūros bei politinio lavinimosi srityje, rudo toks iš Anykščių gautas sunki ranka rašytas darbininko laiskas:

"...taigi, norėdami gerai atžymėti Didžiosios Spalių Revoliucijos metinį sukaktį, mes Karazijos ir Leskausko imonių darbininkai nutarėme tarpusavyje pasiviržyti, idant paaiškėti, kuris darbininkas daugiau prisidėjęs prie tos didžiosios šventės paminėjimo, kad kraštis šia proga turėtų daugiau našos. Darbininkai varžysis, stengdamiesi pakelti darbo našumą, padidinti imonių produktingumą, gerai išnaudoti žaliavas, įgyti daugiau žinių iš marksizmo ir leninizmo, sužinoti, kokią naudą darbo žmonėms atnešė Didžioji Spalių Revoliucija ir ko siekia tos revoliucijos išauginti žmonės, kurie taip susitvirtinę darbo žmonių darbininkų ir valstiečių likimu.

Zodžiu, abiejų imonių darbininkai per tas paskutines spalių mėnesio dienas nori sužinoti ir patirti visa tai, kas nuo jų buvo užkasta per daug dešimčių metų..."

## LLD 90 Kuopos Pavyzdingas Veikimas

Youngstown, Ohio. — LLD 90 kuopos perlaime mėnesiniam susirinkime nutarta gerą tarymų. Nutarta partraukti "Vilnius" kalendorių visiems nariams, po vieną į šeiminį. Už kalendorius užmokės iš kuopos izdo.

Į LLD 15-to Apskričio metinę konferenciją, kuri įvyks sausio (Jan.) 18 d., 1941 m., Clevelande, delegatū išrinktas Jonas Kasparas.

Nutarta surengti kazino ir čekerių parų kuopos naudai.

Frank J. Madison.

## "Santa Claus" Pasinutei Garni

Rockford, Ill. — LM Choro dainininkus, Joną ir Stelį Rumbėčius pūkiiai apdovanojo Santa Claus pasiūdomas garni. Rumbėčiai gavo sveiką, tvirtą dukterį. Jėdu kaip matyt labai patenkinti kalėdu dovanu.

Rumbėčiai geri dainininkai ir loščiai, laisviečiai. Linkū Rumbėčiams gražiai išaukštė dukreklė, kad užaugus buty dar šau nesnė dainininkė ir už savo tėvelius.

## Bombardavimas Airijoje Daryta "Susisiekimui" Su "Šnipais"

Washingtonas, sausio 6. — Eima gandai, kad Vokietijos orlaiviai bombardavė Airiją susisiekimui su savo šnipais ten.

Sakoma, uzaiai turi dvi šnipavimo bazes—Airiją ir Meksiką. Bombarduojanti Airiją, sakoma numesta šnipams reikalingų dalykų.

prisdidėjo prie apunkinimo atėviams veikti, nes juos bosai gal labiau persekioti, bet darbininkų judėjimas nenuleis rankų, gins savo reikalus energingai. Jie jungiasi su biednais farmeriais ir darbo inteligentais, rengiasi didesnėm kovom.

F. Abekas.

## Anglai Gali Laimėti Karą tik su Viena Sąlyga, Sako Wells

Londonas, sausio 6. — Anglijos rašytojas H. G. Wells sako, jog Vokietija, galima sakyti, karą pralaimėjo, bet ir Anglija nelaimės jį. Anglija gali laimėti tik susidėjęs su socialistinės revoliucijos jėgomis, nusikratymui torių valdžios, kas, bent dabar atrodo, vargiai įvyks.

Tad karą nei Anglija, nei Vokietija nelaimės.

## Kozyrių ir Čekerių Parė

Youngstown, Ohio. — LLD 90 kuoposkozyrių ir čekerių parė įvyks šeštadienį, sausio (Jan.) 11 d. 7 val. vakare pas draugus Matalėvičius, 633 Tyndale ave., Youngstown, Ohio. Kvietėame visus dalyvauti. Palošimekozyronis ir čekerių pastumdysimė.

Mūsų visų pareiga remti progresyves organizacijas. Gaukime naujų narių į mūsų kuopę. Kvietėame visus dalyvauti minėtam parengimui, kozyrių ir čekerių parė.

Komisija.

Washingtonas, sausio 6. — Amerikos Darbo Federacijos viršininkai davė pažadą, jog neleisų savo unių nariams streikuoti apsigynimo darbuose.

Priešingai padarė John Frey, prezidentas metalo darbininkų uniūs.

(Tas pažadąsams samdytojus nepasityti unių, nes jie nebuvo streiko).

Tel. Yards 1651.

**John A. Laudont Tavern**

Vynas, Likeriai, Geras Alus Cigari ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street.

Ir

Mėsos-Groserio Krautuė.

3441 S. Morgan Street

Ant jų paliepiamo mus tikslas duoti jums geriausia patarnavimą ir

**ANGLI**

West Kentuck Egg \$7.70

Frank. County Egg \$7.70

**Cosy Home Stoker**

\$6.60 už toną su takais

**Roseland Coal Co.**

343 West 107th Place.

Pattinas 6776

TUMONIS ir SUNAI. Sav.

**Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill.**

Garantuojame Kokybę, Ivalrumą ir Produktus Savo Įstatuose

**RESTAURANE**

Sveika, Svari, Rusiška-Ame- (VALGYKLOJ) rikonisika Virtuvė.

Kainos zemos.

1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

**Mėsos ir Groserio Krautuė**

Visokia Mėsa — Paukštinė 2051 W. Division Street

PRIMAM ORDERIUS POKILIAS, Parengiamas ir Panasiai

Tel. Brunswick 9468

reikšmė,—sako prof. Jaroševskis,—yra tame, kad jis plačiai atidarė rusų tautinės valstybės augimo kelius. Rusų tautai tapo

aišku, kad tiktai vienybėje glūdi tėvynės atėities jėga ir garbė."

"D. L."



# CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS

## Dėlei Rašto 'Vilny' Apie SLA Organą 'Tevynę'

Rėmimas Komunistų Partijos Yra Gražus Dalykas—Tai Asmens Teisė.

Sausio 6 d. "Vilnyje" SLA 36 kuopos narys rašo apie "Tėvynės" netaktiškumą ir t. k. jį girdėjo iš biuzerijų ir profesionalių. Korespondentas sako, kad biuzerija kalba apie teismų už jų smeižimą.

Aišku, kad "Tėvynės" redakcija tiem profesionaliam ir biuzerizacijai net padaryti bloga. Ar biuzerizacija darys kokius žingsnius, kad sudrausti bereikalingi jų pavardžių valkiojimą po spauda, tai jųjų dalykas.

As čia noriu pareikšti savo nuomonę, kaip žiūriu į tokius dalykus.

Ponas "Tėvynės" redaktorius rašė apie Chicagos ir Brooklyno profesionalus ir biuzerius. Vadinas, redaktorius nuomonė, kaip su tokiomis lietuviška visuomene neturi turėti nieko bendro—juos boikotuoti.

As šiame rašte noriu dalyką perstatyti iš kitos pusės, negu apibūdino SLA 36 kp. narys.

Kas yra Komunistų Partija? Tai politinė organizacija susidedanti iš darbininkų, darbo valstiečių, darbo inteligentų ir t. Jos tikslas kovoti už darbinin-

kijos reikalus, jos misija panaikinti išnaudojimo sistemą ir paliausuoti darbininkų klesą nuo išnaudotojų.

Kaip Marksas sakė Komunistų Manifeste: "Proletariatasis pasiluosuodamas nuo išnaudotojų, paliausuos ir visą žmoniją."

Vadinas, Komunistų Partija turi kilti idealą—ji darbuojasi, kad įvykinti teisybę, lygybę, kad panaikinti žmogaus išnaudojimą žmogumi.

Taigi, rėmimas tokius partijos, rėmimas komunistų yra gražas, kilnus darbas.

Dabar pažūrėkime kaip yra su partijų rėmimu? Pereitome rinkimuose demokratų partija išleido agitaacijai už savo kandidatų apie \$2,500,000. Republikonų partija išleido apie \$3,000,000 dėl agitacijos už savo kandidatus. Kandidatų statomi ir valdviets, kur tubstebandai dolerų mokama algos. Negana, kad tu partijų išrinkti kandidatai gautu algų daug daugiau kaip vidutinis darbininkas, kaip vidutinis valstietis, farmerys garna, jau ir čia išnaudojimo, bet dar jie eina išnaudojimo sistema: fabrikantus, bankų magnatus, kurie ima po

simtus tukstantų dolerų metus.

Taigi, jei visuomeniniai žiūrint nėra nusidėjimas remti tokią partiją, kaip republikonų ir demokratų, kurios palaiko žmonių išnaudojimą, tai negali būti nusidėjimas remti Komunistų Partiją. Tie žmonės, kurie remia darbo žmonių judėjimą, kurie remia Komunistų Partijos veiklą, užstarnauja didžiulius pagarbos. Tai taip dalykai slovi žiūrint žmoniškuo akimis ir asmenis remiančius komunistinį judėjimą.

Dabar paimekime buržuazinio legalistiku žvilgtį tą dalyką Komunistų Partija yra legalė organizacija. Ji taip legaliai veikia, kaip bile kuri politinė organizacija. Už rėmimą Komunistų Partijos nėra įstatymo bausti ir niekas negali bausti.

Tie neįsimintingi "Tėvynės" redakcijos skėrijoimai yra išdavus istorijos, kurių redaktorių pergavina, tai išdavus vykstanti chaoso tų žmonių galvo-

Prie pabaigos tenka pasakyti, kad "Tėvynė" skelbdama lietuvių biuzerijų ir profesionalų paverdus su šlarimu, kad juos boikotuoti, ne tik kad jiems nepa-

kenks, bet tokių redakcijų netaktiškumas pakentis Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

—Komunistų Partijos Simpatikas.

## Užmušė Kunigą ir Kitus Du Vyrų Auto Nelaimėj

Calumet City vakar užmušė kunigą Henry Hogebach ir kitus du vyrus, Donohang ir d. Andrea. Ketvirtas vyras, buvęs mašinos, kunigas, liko diktai sužeistas.

Keturių metų mergaitę mirūnai suvažinėjo ties Cottage Grove ave. ir 42nd st., kai ji išstruko iš motinos rankų pasileido bėgti skersai gatvės.

Nubaudė kelis asmenis ka-jėjimu už neatsargų važiavimą ir jų tarpe Adomy Jarmy, kuris turėjo sekmdienį aksidentą.

## Unijos Reikalauja Majoro Atsakymo

Miesto darbininkų unijos pas-tatė griežtai klausimą miesto tarybos finansinei komisijai, jog neduos nupakopi algų. Algų nu-kapojimas paliečia 1,000 darbin-kių.

Komisija, matydama, kad darbininkai nenusileidžia ir jų užsiųpyrimas mažinti biudžet darbininkų lėšom gali priversti prie krizio, visą dalyką, tai tą klausimą galutinai sprestai, paliko majorui Kelly.

Majoras Kelly šiuo laiku yra Washington. Už dienos kitos sugrįš ir turės duoti atsakymą.

Unijos padarė griežtą pareiš-kimą, jeigu bandys darbinin-kam algas nupakopi 10 nuos, tai paskelbs streiką.

## Sako, Rooseveltas Karo Partijos Šulas

Užvakar pasakyto per radijį kalbėjo visų Wisconsin gubernatorių Phil LaFollette užta-kanvo Rooseveltą kaip karą ša-lininko, kaip karą partijos žmo-gų. Visai teisingai LaFollette pa-sakė, kad prezidentas velka šalį į pavojų, į karą sukūrė. Aišku, reikia kovoti prieš karą pavojų, reikia veikti taikos išlaikymui.

Tačiau tenka pasakyti, kad tas kelias, kuriuo eina LaFolle-tte, ta kompanija, su kuria jis susidėjo—America First komi-tetas, nėra taikos šalininkai. Tas komitetas susideda iš aršių liaudies priešų, iš karo šalininkų, Hitlerio pataikimų.

Amerikos žmonės mobilizuo-jasi ir išvyso judėjimą apie American Peace Mobilization komiteta, tai judėjimą prieš ka-rą ir už laudies taiką.

—N. D.

## Armijos Ligoninė Bijos Influenzos Epidemijos

Fort Sheridan armijos ligoninė lankyti ligonius laikina su-lakė. Karininkas Fred Daring pareiškė, kad yra influenza su-sirgimo. Sulaikio lankytojų vai-kšiojimą į ligoninę, kad nepa-plisyt epidemija.

Fort Sheridane yra 6,000 kariuomenės.

## Sustabdė Savaitę Emimą į Armiją

Illinois draftavimo taryba st-laikė savaitę laiko vyrų sukli-mą į armiją. Tą patį padaryta dėl to, kad nepaspažia pristatyti ir irengti armijai laiku.

Tačiau, draftavimo koman-dierius pareiškė, kad sausio mė-nesio pašaukimus bus paimita. Iš visos valstijos sausio mėnesį paimita į armiją 4,739 vyrus. 2,600 numatyta pašaukti iš Cook apskrčio.

## Pasikalbėjus su Maculiais ir Slapikais

Aną vakarą užėjau pas Maculius, kurie turi buerę ir goserę ant 8556 S. Lowe ave. Maculis pasakojo, kad jų sunus Vytautas dirba inžinierium prie Salem, Ill. Kur dabar naujai imama aliejus iš žemės. Sako, visa apielinė naktį žėruoja nuo degančių aliejaus dujų.

Kitas Maculius sunus gyvena ir dirba su tėvais.

Besikalbant, atvyko ir V. Slapikas su žmona, kurie turi tokią pat biuzį Brighton Parke, ant 42-rojos ir Maplewood gatvių.

Slapikai taip jau labai mato-nūs žmonės.

Jų dukrė, kuri nors einaimė, bet gražiai lietuviškai kalba, turi Beauty Shop tam pačiam na-me, kur tėvų biuzis. Brighton-parkietėms tai gera vieta pasira-ginti.

Kaip Maculiai, taip Slapikai, yra "Vilnies" skaitytojai. Buvo spnagu praleisti vakaras su jais.

—Rep.

## Numato Gerus Metus Rakandų Bizniui

Einamojo rakandų parodoj jos vedėjas tikrina, kad šiemet busi-g gerai metai. Yra viso išstatyta 70,000 rakandų kavalkų.

Parodoj dalyvaujančios kom-panijos tikisi, kad atvyks į pa-rodą rakandų pažūrėti ir pada-rūs užpirktis apie 24,000 asme-nių.

Lietuviai turi kelėt didelių rakandų krautuvių, Peoples, Roosevelt Furniture, Progress, Badricko, New City, Barskys ir kiti.

## Sovietų Sąjunga Čia Perkasi Taukų

Sovietų Sąjunga Chicagoj stakdiruose užpirko pusimtai daug taukų. Viso patinus iš stak-dijų 6,000,000 svarų taukų.

Pusimtai daug taukų čia už-pirko ir Japonija.

## Dr. J. Janis Stojio Darbuotis Apskričio Ligoninė

Dr. Joseph Janis (Janulis) bus ten internu iki 1942 metų.

Paskutiniaus metais keletas lietuvių jaunų daktarų įstojo į Cook apskričio ligoninės daktarų štabą. Jau nekurius laikas yra čia internu Dr. Joseph Janis (Janulis). Jauno daktaro tėvelius Janulius, kurie gyvena 3218 W. Maypole ave, daug chigiečių pažysta. Tai nuostirds lietuvių, darbininkiskam judėjimui draugi-giai žmonės.

Jų sunus neseniai įstojo inter-nu į apskričio ligoninę. Jis pir-miana trumpą laiką buvo inter-nu Edgewater ligoninėje.

Jaunas lietuvių daktaras apie ligoninę puikiai atsiliepa. Tai didžiulias visuose vidurkavie-čiuose sveikatos įstaiga. Čia gau-na vietą biedni ir bagoti.

Gruodžio 26 d. buvo sureng-ta puota jauno daktaro profes-ijos atžymėjimui ir palinkėjimui gero pasisekimo.

Į Janulius namus susirinko daugelis burys giminių ir artimų-jų pasveikinti Dr. Joseph Janis.

—Kalmietas.

## Nedeliuj Žaislų Vakarėlis 'Vilnies' Salėj

Šį sekmdienį, sausio 12, 4 val. po pietų, bus labai įdomus žaislų vakarėlis.

Žaislai prasidės 4 val. po pie-tų. Pasižymėję žaidime gana vo-vanu.

Pasibaigus žaismam, apie 6-7 val. prasidės šokiai prie gero orkestro.

Visus kviečia vakarėlyje daly-vauti. —Komitetas.

**URBA**  
GELINIKAS  
4180 Archer Avenue  
Phone LAFAYETTE 5800

Siunčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS -- Kvietkininkas**  
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM  
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill., Yards 7308

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicagos ir Cieros Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos  
**Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse**  
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

<b>Albert V. Petkus</b> 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 8024	<b>Anthony B. Petkus</b> 1410 S. 49th Ct., Cicero TEL. CINCERO 2109 6812 S. Western Avenue Tel. Grovelite 0142
<b>S. P. MAŽEIKAS</b> 3319 S. Lithuania Ave. TEL. YARDS 1128 ir 1139	<b>Antanas M. Phillips</b> 3307 Lithuania Ave. TEL. YARDS 4098
<b>LACHAWICZ ir SUNUS</b> 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2513	<b>P. J. RIDIKAS</b> 3354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1419
<b>J. LIULEVIČIUS</b> 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEPHONE: LAFAYETTE 3572	

## ALDLD 22 Kp. Veikimas Serga drg. Naucikiute

(Tąsa nuo pusl. 3)

Jeigu visi nariai atsilankytų į susirinkimus, tai galima būtų gėjų nutarimų padaryti ir nuveikti dėl kuopos gerovės ir dėl visuomenės. Galetume pasirodyti, kad 22 kp. veikia ir daug nuveikia.

J. Vasiliauskas, finansų sekretorius, raportavo, kad 22 kuopa už susirinkimus 1941 metų už 6 mėnesius išanksto užsi-mokėjo svetainės nardą.

Protestas Pries Karą.

ALDLD 22 kp. susirinkimas vienšalisai nutarė pasiųsti rezolu-ciją šios šalies prezidentui, kad ši šalis nebūtų įvelta į Euro-pos karą.

Mūsų kuopa taipgi prisidėjo prie surengimo V. Baecviciūno koncerto. Man rodos, kad įvyks kovo 9 d. Komisija tam darbinis 22 kuopos paskirta iš M. Valenta ir J. Bagužas.

**Kuopos Vaikarūkos.**

ALDLD 22 kp. rengia vakarūkas, kurios įvyks apie kovo 22 d. Lietuvių Darbininkų sve-tainė, 920 E. 79th st. Kaip gėjų dėtis komisija žada turėti daug įvairių laimėjimų. Kas atsilan-kyks į 22 kp. surengtas vakarūkas, tas gėlės ką nors laimėti ir linksmai laiką praleisti.

Kaip gėrdėti, ty vakarūškų bil-eto kaina išanksto perkant 10 centų, prie durų 20 centų. Bus gera muzika dėl visų mūsų.

**Kuopos Narys.**

## Pajieškojimas

Pajieškau savo giminių ir pažysta-mų, ypač gimn. puseeseris Francisas Bereskytis. Ji pirmiau gyveno Chi-cagoj prie Wentworth Ave, apie 46-7 gatvę. Mano puseeseris patėjo į Lie-tuvos, Kauno gubernijos, Raseinų Apskrities Skirsnemunės miestelio. Rodosi, ji buvo vedus su Stanislova Matujonai ir gyveno Chicagoje. Jei kas žino apie ją arba ji pati lai- sišaukia, Turis labai svarbų reikala. Už pranešimą suteikiu ir sėvyti, jei-tas bus reikalinga. (7-28)

ZUZANA DABASINSKYTĖ  
Po vyrų Diskaukėnė  
23—3rd St., Wyoming, Pa.

## Pranešimai iš Kitur

**ROCKFORD, ILL.**  
A.L.D.L.D. 22 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sausio (Jan.) 9 d., 1941 m., Montague House. Draugės ir draugai, dalyvaukite skaitlin-gai, nes kaipje metiniam susirinki-mui bus daug raportų ir aparavim-ai, ar sukti delegata į Pirmo Ap-skrčio Metinę konferenciją, ir daug kitų organizacijos reikalių turėsim aptarti.

Pradžia 7:00 val. vakaro. (7-9)  
J. Rulis.

**KAI BUSIT SCRANTON, PA.,**  
Tai Užėkite pas  
**P. Pėstiniką**  
**BAR AND GRILL**  
1027 West Greenwich Street  
kampas North Main Street  
Iš blokas nuo lietuvių bažnyčios  
prie 611 kloti, kuris eina  
į New Yorką.  
Telefonas Scranton 3-9917

## "Naujoji Lietuva Faktų ir Dokumentų Šviesoje"

Parašė ANTANAS BIMBA

Tai yra knyga, kurioj rasite visus faktus, kaip Lietu-vojų buvo nuverstas Smetonos fašizmas, kaip steigėsi naujoji tvarka, kas sudarė naująją valdžią, kaip ir kas buvo išrinkti į Seimą.

Šioj knygoj rasite nutarimus žemės, lankų, fabrikų, miškų ir kitų šalies turtų klausimais. Knygoj telpa ir Naujoji Tarybinės Lietuvos Konstitucija.

Knyga yra labai svarbi ir kiekvienam ir kiekvienai reikalinga. Ji yra arti 200 puslapių. Jau išsiuntinėta. Literatūros Draugijos kuopoms ir agentams jos kaina yra tik 25 centai. Pavienio egzemplioru kaina 35 ct.

Siųskite pinigus ir užsakymus į Literatūros Draugi-jos Centrą:

**A. L. D. L. D.**  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

## Autorizuota Agentūra

## PACKARD-CHRYSLER-PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ



## BALZEKAS MOTOR SALES

3451 Archer Avenue 4030 Archer Avenue

Phone: VIRginia 1513

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis  
**PAULINA**  
RUSSIAN TURKISH BATHS  
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ  
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei-kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai lietuviška.  
Duodame Elektros Trytymus, Ultra Violet Sunshine and Infra Red Light Radiations.  
**1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.**  
A. F. CZESNA, Savininkas



# CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS

## Mensevikai Džiaugiasi Apygne Karo Pelnagrobius

Visom Keturiom Kovojo, Kad Keistucio Klubas Neprisidety Prie Judėjimo Nupiginti Maisto Produktus.

Griagaičio pakalikam ir gubernatorius Green perkarus, nes pasisakė už maisto produktų kainų panakinimą. Manau, kad Lietuvių Keistucio Klubu reguliaris korespondencijos aprašys metinį klubo susirinkimą. Aš, kaip klubo narys, noriu tik paminėti vieną punktą, tai aukštų kainų klausimą, kuris kilo sekmadienį susirinkime. Keistucio Klubas per kelias pasuktinčius metus prisidėdavo prie veiklos prieš aukštą kainas. Šiemet tas klausimas dar griežčiau atstojo, nes karo padėtimi besinaudodami, dideli magnatai grobėsi pelnus. Dėlci to kyla žmonių pasipriešinimas ir reikalavija gubernatoriui panaikinti taksus ant maisto produktų.

Sia praga tenka pažymėti, kad Armour and Co. pasidarė per metus \$13,000,000 pelno. Swift and Co. pasidarė \$9,000,000, Wilson and Co. ir kiti stakjaryd kompanijos pasidarė milijonus dolerių pelno. Tos kompanijos pelnus susižėrė iškeliant maisto produktų kainas.

### AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted Street



Lietuviškai ir Amerikonikiškai Valgaiti Su Geriausiu Skoniu  
P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI, Savininkai

## Vietiniai Pranešimai

**BRIGHTON PARK**  
Keistucio Klubu Choras rengia puikiai "Birthday Party" šventę, sausio 11 d., Hollywood svetainėje, 2417-19 W. 43rd St. vienu metu darbuotės paminėjimui.  
Programa įspėjimas pats choras, va duosiant gėlimus muziką p. Sargulni. Pradžia 8-9 val vakaro. Paskui bus šokiai prie geros muzikos.  
Be to visi atsilankiusieji gaus pu ragauti skanaus "Birthday Cake" prie putuojančio alučio. Komisija už priėmimą visus atsilankiusieji ir užtikrina kad turėsite "Good Time". (9c11)  
Komisija.

**ROSELAND**  
Roselando Lietuvių Moterų Klubu metinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio 9 d., 1941 m., 7:30 val vak., Darbininkų Svetainėje, 10413 So. Michigan Ave. Kviečiama visos narės atėję į susirinkimą. Po susirinkimo turėsite šurum-burum. (7c9) Sekret.

**LIETUVIŲ TEATR. DR. RUFOS**  
No. 1 Jaukys pirmą šią mėnį susirinkimo trečiadienį, sausio 8 d., 8 val. vak., Hollywood Svetainėje, 2417 W. 43rd St. Susirinkimas bus svarbus ir reikalingas visoms narėms 9:30 ir atsiųsti nosis po vieną narį prisiryti. (7-8)  
D. J. Smith

**LIETUVIŲ EK-MAINIERIŲ DRAUGISKO KLUBO** metinis susirinkimas įvyks Bridgetteport C. Ukielo svetainėje, 3438 Lithuanian Ave., trečiadienio vakara, sausio 8 d., 7:30 val. Visi nariai kviečiami dalyvauti ir atsiųsti naujų narių prisiryti. (7-8) Valdyba.

### Studio Theatre

Van Buren at Michigan  
Ta garsioji filma tikrai parodo, kas atsitiko Finlandijai "Mannerheim Line"  
Pasitinkami anglų kalba.  
Darys atviro nuo 11:45 ryto.

## Puikiai Pavyko Dariaus-Girėno Posto Parengimas

Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Posto surengtas naujų metų sukūmimo vakaras pilnai pasisekė. Buvo tikėtasi apie 300 žmonių, bet atsilankė tris kartus daugiau ir sunėdė dangiųjų negu du tukstantų pakelių cigarečių. Ir visi labai, labai linksmi laiką praleido. Jau buvo net 7 val. ryto, bet septyni dar ir tuomet netruko. Jaunieji linksmiai ir šoko didžiojoje svetainėje prie geros orkestrės, o suaugę apatinę salę ir "kluburiniuose" linksmius. Mes legioniariai esame labai dėkingi "Vilniai", ir lietuvių radio stotims, kad mum pagelbėjo prie šio sekmingumo vakaro. Taip pat esame dėkingi ir visiems atsilankiusiems.

Programas Hines Ligoninėje  
Dariaus-Girėno Postas rengia floor show Hines ligoninėje, trečiadienio vakare, vasario 12 d., šių metų. Tuomet bus ir tie visi žingsniai cigarečių ten sergiantieji išdalinai. Norintieji cigarečių pakuoti, kreipkitės į Posto na-

—Klubietis.

## Serga Drg. Jurgis Preikšaitis

Jurgis Preikšaitis, jaunas vyrukas, gimęs Amerikoje, o Lietuvoj užaugęs, dabar randasi Cook apskrčio ligoninėje. Paskutiniaus metais Jurgis Preikšaitis dirbo prie WPA darbų. Gyveno ilgoką laiką ant pašalpos. Jau ne pirmą kartą jis serga. Jis turi didelį kosulį ir jam kojos tinsta. Ligonis tikisi už savaitės kitos sugrįžti į namus. Bet dar yra silpnas. Reikėtų aplankyti sergantį draugą. Lankymo valandos: antrodieniais, ketvirtadieniais ir sekmadieniais nuo 2 iki 4 val. po pietų. Linkiu Jurgiumi Preikšaitiui greit pasveikti. —Lankytojas.

## Dar Apie Didžiuosius Amunicijos Fabrikus

Jau pirmiau rašiau, kad netoli Rockdale link Kankakee sloto milžiniškus amunicijos fabrikus. Plotas apima 64 kvadratinės mylios. Ukininkus iš tų vietų išmėnė. Čia ukininkai turėjo didelius morgičius, buvo prasiškolinę. Dabar atmokama už žemę. Apdraudus kompanijas, kurios turėjo davę morgičius, pasišvietimui. Pasima morgičius ir nuosimčius. Patiem fermeriam ne kas lieka. Pirmiau žymėjau, kad čia buvo daug randauninkų fermerių. Tiek niemas. Jie su gyvuliais ir inventorium turį pasitraukti. Žinoma, už tą nieko negauna. Tai dar gerai, kad toks randauninkas fermerys gavo ten darbą, tai nors laikinai turi duos nos kėsnį. Bet daug fermerių yra, kad ir to negavo. Jų padėsi staciūni sukti. Ypač blogai neseniems. —N. D.

## Grosernių Darbininkų Unijos Laimėjimas

Grosernių darbininkai, Retail Clarks Union, pasirašydami kontraktą su retėzinij krautuvių savininkais, išreikalavo 20 nuoš. bonus iš padaryto pelno. Tas kontraktas paliecia 2,000 grosernių pardavinėtojų. Jie, pagal kontraktą, gaus apie \$36,000 bonų, ko nebutų gavę, jei butų neturėję unijos. Grosernių darbininkai, parduvinėtojai, priguli prie Amerikos Darbo Federacijos.

### Standard Federal Savings and Loan Association of Chicago

JOHN MACKIEWICH, Pres.  
Val. 9 iki 4, Ser. 9 iki 12  
Sub. 9 iki 8 vak.  
4192 ARCHER AVENUE  
Tel. VILGINIA 1141

## Jaunam Giraičiui Koją Nulaužė Lošiant Futbole

Bill Giraičis, sportininkas, buvo nuvykęs į Kenosha į futbolas rungtynes. Jis rodos buvo su Cicero janktu. Bešioiant, priešingo janktu narys bėgdamas smogė Giraičiui per koją ir nulaužė kaulų dviuose vietose. Jan antra savaitė kaip jaunam Giraičiui guli Kenoshoje ligonbuty. Koja apdėta cementiniu luobu, kad sugydytų kaulą. Gailla jauno sportininko, kad tolia nelaimė jam įvyko. Vėliju greit pasveikti. Giraičio motina, sesuo ir švo geris gyvena Chicagoj, ant 3545 Fifth ave., Garfield Parke. —Reporteris.

## Bartenderių Unija Išrinko Naujus Viršininkus

Pirmadienį teisčioj Dunne kambaryje įvyko Chicagoj bartenderių unijos viršininkų rinkimai. Teisčioj buvo padėjęs unijai į resyvero rankas iki dalykai "susitvarkys". Balsavimai parodė ve ką: Bartenderių unijos lokalo, kuris turi 4,000 narių, prezidentu loko išrinktas James Crowley. Jis gavo 1,082 balsus prieš Austin Stevens 894 balsus. Unijos agentas išrinktas Joseph McElligott, 1,235 prieš G. B. McLane, kuris dabar buvo agentu ir gavo 690 balsų.

—William Sebastian.

## Jusų giminių Tarybų Lietuvių patike "Vilnis" užprenumeruokite!

## Pasiskubinkit, Tuojau Išgykit Vilnies Metraštį-Kalendorių

1941 Metam  
Jame Rasite Ivariu Informacijų, Atsakymų į šimtus Klausimų.

Peržvalga Lietuvos įvykių—perversmo ir jo priežasčių? Kaip Lietuvos poetai apdainuoja seną ir naują Lietuvą? Kaip didelė žemė? Kaip valdosi Sovietų Sąjunga? Kokie miestai kiek turi gyventojų? Kas valdė žemę Lietuvoje ir kas dabar ją turi? Kuri šalis padarė daugiausia pažangos? Kiek yra SSSR tautų ir kiek kuri tauta turi gyventojų? Kaip buvo Lietuvos darbuose pirmiau ir kaip dabar yra? Kiek kuri šalis turi gyventojų? Kas valdo Pietų Amerikos turtus? Kaip prasiėjo aliejaus industrija ir kas daugiau aliejaus turi? Kaip didelė yra Indija ir kaip ji valdoma? Kur kiek užauginama kviečių? Kokios yra matavimo ir svėrimo sistemos įvairiose šalyse? Kiek hektaras didesnis už akėrį? Yra taipgi svarbių raštų sveikatos klausimui, parašytų pačių žymiausių lietuvių rašytojų. Yra dailiosios literatūros—poezijos ir prozos. Yra analizės preidentinių rinkimų. Yra įdomių informacijų apie nuostolius lietuvių imperia-lijinio karo. Yra šimtai kitokių svarbių informacijų.

Sutaisė L. JONIKAS ir V. ANDRULIS  
Šis kalendorius reikalingas kiekvienam laikyti savo knygne, nes jis bile kada geras suradimui svarbių informacijų.  
KAINA TIK 25 CENTAI

VILNIS  
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Padėti Pingai Kas Mėnesį prieš 11 d. Neį Nuosimti nuo 1-mos Dienos  
Turtas virš ----- \$5,500,000.00  
Atsargos fondas virš ----- \$400,000.00

Dabar mokame 3 1/2% už padėtos pingus. Duodam paskolas ant namų 1 iki 20 metų.

### Standard Federal Savings and Loan Association of Chicago

JOHN MACKIEWICH, Pres.  
Val. 9 iki 4, Ser. 9 iki 12  
Sub. 9 iki 8 vak.  
4192 ARCHER AVENUE  
Tel. VILGINIA 1141

## 4416 S. Western ave., ar pasaukite Lafayette 8181. Mes cigaretas patys paimsime.

Taip pat norintieji galite važuoti pamatyti show, vasario 12 d. vakarą.

Toks sekmingas naujų metų vakaras bus pakartotas kas metai, ir tam pačiam tikslui, mes pamatėme, kad turi visumėms pritarimą. Tarpe daugelio profesionalių biznierių ir šiaip lietuvių veiklų, kurie linksmi laiką praleido, buvo svečias iš Bostono, ir Mass. vystijos sveikatos komisioierius Dr. Paul Jaknahu (lietuvis); kuris už visą penkų nupirko cigarečių; Dr. Bičias; Dr. and Mrs. V. S. Nares; Dr. Drangelis; laidotuvių direktorius John F. Eudekiss; Mr. and Mrs. John Kazanuskas; Mr. ir Mrs. John Pakel; Mr. ir Mrs. Charles Norusis; Mr. Smurdock; Joe Krukas; Mr. ir Mrs. Peter Vaice; Joe Blazdis, Mr. ir Mrs. Peter Nover; Mr. ir Mrs. Charles Chinston; Mr. ir Mrs. Becker ir daugelis kitų.

—William Sebastian.

## Jusų giminių Tarybų Lietuvių patike "Vilnis" užprenumeruokite!

Jusų giminių Tarybų Lietuvių patike "Vilnis" užprenumeruokite!

## 35 Parkuose Atidarė Ledo Čiuožyklas

35 parkuose užliejo didelius žemės plotus vandeniu dėlei čiuožimo ant ledo. Bė, šiuo parkų komisioierius Donoghue, dar bus atli-

## JUSŲ SVEIKATAI

Jusų sveikatai mes turime ger medaus. Naudokite jį vietoje cukraus ir vaistų. Naudodami medų, jus apsaugosite nuo slogy, pataisysite savo vidurius, sutvirtinsite kraują ir visą savo kuno sistemą.

KREIPKITES: A. Avizienis 3116 S. Halsted Street

CLASSIFIED ADS

YARD GOODS FOR SALE  
Bilko ir bovėnos suodekalį parduoda už mažiau negu pusę kainos, kaip kaustuja. Kreipkitės: 1122 W. 59th St. Tel. Englewood 0410. (7-8)

WHOLESALE FURNITURE  
Urmėnis Parduvasis Kabanųj Moledeimas cash už rakandus, sutauptais nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Pasaukite ar rasykite dėl daugiau informacijų. Visiškai nacionaliniai žinomi daktai randasi pas mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6345 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 6051.

Patapkite Barberiu  
Išmokiname barberio amato moksliniu būdu už mažą mokėstį. Imokėti reikia tik maža dalinę, o likusią sumą lengvais imokėjimais. Atsilankykite, rasykite arba telefontomokite platemis žinij: INTERNATIONAL BARBER COLLEGE, 672 W. Madison St. Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

### UNIVERSAL RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštyimom ir Kitokiom Bankietam Suteikiam Patarnavimą. Linksmas Patarnavimas Visiems  
Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. Tel. VICtory 9670

## Šiandien Valstijos Seimelio Atidarymas

Sausio 8 d. atsidaro Illinois valstijos legislatorus posėdiniai. Seimelio atstovai ir senatoriai išvyko į Springfield. Išvarkė seimelio įvyko abiejų partijų kokuksai. Žinoma, dalykas eina apie darbų pasidalinimą. Chicago ir visos valstijos žmonės nesuinteresuoti politikierių darbų pasidalinimais. Prieš žmones stovi keli svarbūs klausimai. Pirmas klausimas, tai išreikalavimas, kad ledarbių šelpimui pasiskirti tinkamą sumą pinigų. Antras ir labai svarbus klausimas, tai panakinimas takų ant maisto produktų. Jungtinė Konferencija Prieš Aukštus Kainas darbuojasi, kad panaikintų taksus ant maisto produktų.

## 18-tos Gatv. ApieLinkė

LDS 129 kp. susirinkimas įvyks 10 d. sausio, penktadienio vakare; pradžia 7:30 val. vak.

### TONY'S INN

Geriausius alus, vynas, likerai ir kiti gėrimai.  
1151 West 59th St.  
TONY BRAZAS, Sav.  
Phone: Wenthworth 1706

## REGĖJIMAS GalButPagerintas

Kartais laiknas varijimas akiniu gali jums pagerinti regėjimą ant visados. Atsilankykite pas Dr. K. Norkat. Norkaitis patarsymai ir prireikimui akiniu, kurie sutvėrins ir pagerins jusų akis. DABAR GALIMA IŠGYTI AKINIUS NUZEMINTA KAINA Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK Furniture House  
Krautuvis su Mėlynu Frontu  
3409 So. Halsted Street  
Tel. Yards 2151

### Nauji Bunny Bun Hamburgeriai

5c  
Ir koki Jie Geri!

Sustok bile kada dėl skanaus užkandžio. Čia gausite sūdių hamburgerių, karštų kilosonių, minkštų gėrimų ir namie darytos chile. Naudojant J. V. valdijos parhizitą jautiesi dėl Naujo Bunny Bun. GEORGE SAVINIKAS

New Bunny Bun  
3110 S. Halsted Street

M. KLARICH & SON  
Kontraktoriai ir Namų Budavotojai  
Statomėis perlaimele bungalos dvielj aukštų ir apartamentus; bažnyčias, mokyklas, gamolius stotis, garadinius ir kitus trobėstis.  
3117-19-21 S. Parnell Ave. CHICAGO, ILL. CALumet 6509

DR. C. Z. VEZEL'S  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(anti 4th Street)  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER  
LIETUVIŠKŲ GYDYTOJAS  
Tel. Yards 1829  
Prikažiuo Aklinus Kreivas Akis  
Hialio.  
Ofisai ir Aklinų Dirbtuvė  
156 WEST 35th STREET  
kampus Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

## Medicinos Doktorai

Dr. A. K. Rutkasuskas  
GYDYTOJAS  
4442 S. Western Avenue  
KASDIENA  
Nedėliomis pagal sutartį  
Phone VILGINIA 3516

DR. V. A. ŠIMKUS  
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS  
IR AKINIUS PATAISYTOJAS  
3343 S. Halsted Street  
VALANDOS: 1 iki 4 po pietų, 6 iki 8 vakarų  
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto  
Tel. Yards 5166

A. Montvid, M. D.  
West Town State Bank Bld.  
2400 West Madison Street  
VALANDOS: 1 iki 4 po pietų, 6 iki 8 vakarų  
Tel. SEdley 728  
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLIS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 S. Ashland Avenue  
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakarų. Nedėliomis pagal sutartį  
Ofiso Tel. Yards 4787  
Namų Tel. FRONcet 1959

Ofiso Tel. VILGINIA 0836  
Namų Tel. BEVYer 8244

DR. T. DUNDULIS  
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue  
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.  
Nedėliomis pagal sutartį.  
Phone Yards 5921  
Residence Jones Kenwood 5197

DR. BERTASH  
756 West 35th Street  
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
VALANDOS: 12 ir 6:30 iki 1:30 vakara  
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.  
Phones: Grovehill 5111

DR. A. K. BUTKO  
LIETUVIŠKŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue  
Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868  
Namų Tel. Portsmouth 6916

Dr. Marjan S. Swionc  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4258 Archer Avenue  
Kalba Rusiskai ir Lenkiskai  
Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

ANELIA K. JARUSZ  
Physical Therapy & Midwife  
6639 S. Western Avenue  
Chicago, Ill.  
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7 vakaro.  
Išsilyrus šėla-dienius ir sekmadienius, randasi Central Ave. Beverly Shores, Ind.  
Telephone Michigan City 2790-33

DENTISTAI  
Phone: Yards 2346

DR. C. Z. VEZEL'S  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(anti 4th Street)  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER  
LIETUVIŠKŲ GYDYTOJAS  
Tel. Yards 1829  
Prikažiuo Aklinus Kreivas Akis  
Hialio.  
Ofisai ir Aklinų Dirbtuvė  
156 WEST 35th STREET  
kampus Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER  
LIETUVIŠKŲ GYDYTOJAS  
Tel. Yards 1829  
Prikažiuo Aklinus Kreivas Akis  
Hialio.  
Ofisai ir Aklinų Dirbtuvė  
156 WEST 35th STREET  
kampus Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER  
LIETUVIŠKŲ GYDYTOJAS  
Tel. Yards 1829  
Prikažiuo Aklinus Kreivas Akis  
Hialio.  
Ofisai ir Aklinų Dirbtuvė  
156 WEST 35th STREET  
kampus Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

Dr. J. Petrausko svetainėje, 1750 S. Union ave.  
Malonėkite visi nariai butinai dalyvauti. Turėsite svarbių apkalbėjimų, išgirsime raportą iš pereitų metų darbuotės.  
Nepamirškime naujų narių atsiųsti.  
—J. Gelgaudas, Pirin.

DR. A. K. Rutkasuskas  
GYDYTOJAS  
4442 S. Western Avenue  
KASDIENA  
Nedėliomis pagal sutartį  
Phone VILGINIA 3516

DR. V. A. ŠIMKUS  
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS  
IR AKINIUS PATAISYTOJAS  
3343 S. Halsted Street  
VALANDOS: 1 iki 4 po pietų, 6 iki 8 vakarų  
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto  
Tel. Yards 5166

A. Montvid, M. D.  
West Town State Bank Bld.  
2400 West Madison Street  
VALANDOS: 1 iki 4 po pietų, 6 iki 8 vakarų  
Tel. SEdley 728  
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLIS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 S. Ashland Avenue  
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakarų. Nedėliomis pagal sutartį  
Ofiso Tel. Yards 4787  
Namų Tel. FRONcet 1959

Ofiso Tel. VILGINIA 0836  
Namų Tel. BEVYer 8244

DR. T. DUNDULIS  
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue  
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.  
Nedėliomis pagal sutartį.  
Phone Yards 5921  
Residence Jones Kenwood 5197

DR. BERTASH  
756 West 35th Street  
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
VALANDOS: 12 ir 6:30 iki 1:30 vakara  
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.  
Phones: Grovehill 5111

DR. A. K. BUTKO  
LIETUVIŠKŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue  
Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868  
Namų Tel. Portsmouth 6916

Dr. Marjan S. Swionc  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4258 Archer Avenue  
Kalba Rusiskai ir Lenkiskai  
Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

ANELIA K. JARUSZ  
Physical Therapy & Midwife  
6639 S. Western Avenue  
Chicago, Ill.  
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7 vakaro.  
Išsilyrus šėla-dienius ir sekmadienius, randasi Central Ave. Beverly Shores, Ind.  
Telephone Michigan City 2790-33

DENTISTAI  
Phone: Yards 2346

DR. C. Z. VEZEL'S  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(anti 4th Street)  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER  
LIETUVIŠKŲ GYDYTOJAS  
Tel. Yards 1829  
Prikažiuo Aklinus Kreivas Akis  
Hialio.  
Ofisai ir Aklinų Dirbtuvė  
156 WEST 35th STREET  
kampus Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER  
LIETUVIŠKŲ GYDYTOJAS  
Tel. Yards 1829  
Prikažiuo Aklinus Kreivas Akis  
Hialio.  
Ofisai ir Aklinų Dirbtuvė  
156 WEST 35th STREET  
kampus Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.

DR. G. SERNER  
LIETUVIŠKŲ GYDYTOJAS  
Tel. Yards 1829  
Prikažiuo Aklinus Kreivas Akis  
Hialio.  
Ofisai ir Aklinų Dirbtuvė  
156 WEST 35th STREET  
kampus Halsted St.  
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį.